
Kiek debesuota, 
dieną apie 80°, naktį 64°. 
Saulė teka 5:52, leidžiasi 8:00.

M a y 4) 0 (i M © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in /-in*

”waūjTšh©s '
The Lithuanian Daily News

PuW^hed by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc. L
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

HAymarket 1-6100 ______ _  |
Over One Million Lithuanians In Th~ United States |

VOL XLVI * Price 7c Va^tis, Jonas m. Pirmadienis, rugpiūčio-August, 10 d., 1959 m. Kaina 7c 187
-------Z------------------------------------------------------------------------------------  1įl°6 So. 57 th 1 JO 6Q  ---- ~CHICĄGo * ____

EKE TARSIS PARYŽIUJ SU ITALU PREMJERU
ŽINIOS Iš OKUPUOTOS LIETUVOS

Nutyli, kaip gen. Uborevičius 
žuvo

Vilniaus “Tiesos” 155 nr. įdė
tas straipsnelis apie išgarsėju
sį raudonoje armijoje lietuvį 
karvedį Jeronimą Uborevičių, 
kurio duktė, Vladimira Ubore- 
vičiutė-Borovskaja kartu su sa
vo vyru lankėsi Lietuvoje, savo 
tėvų gimtinėje Zarasų apskri
tyje. Sujaudinta ji prasitarusi: 
“Regiu savo gimtąją žemę to
kią saulėtą, žaliuojančią” — ma
tyt jai iki šiol nebuvo progos į 
savo tėviškę atvykti. — Kaip 
žinoma, Uborevičius sovietinėje 
armijoje padarė žymią karjerą. 
Jau pilietinio karo metu pasižy
mėjo įvairiuose frontuose, o vė
liau buvo Tolimųjų Rytų, Kau
kazo, Gudijos ir kitų karo apy
gardų'vadu. Pakilo ir politiniai 
— buvo išrinktas visasąjungi
nės kp centro komiteto nariu. 
Nustebino karišką pasaulį, pa
leidęs Minsko karo apygardos 
manevruose iškart 5000 para
šiutininkų'. Bet 1937 metais Sta
linas- įsakė jį sulikviduoti, kaip 
ir eilę kitų aukštų karininkų. 
Tačiau “Tiesa” tą faktą šitaip 
užtušuoja: “1937 metais Jer. 
Uborevičius tragiškai žuvo”...

Pagaminta pirmoji lietuviška 
skaičiavimo mašina

Tai “reprodukcinis perfora-’ 
torius”, turįs apie 40,000 -deta
lių. Pirmą kartą Lietuvoje (ir 
visoje Sovietų Sąjungoje) pra
dėta masiniai gaminti. 98% vi
sų detalių gaminama pačioje 
įmonėje (Vilniaus skaičiavimo 
mašinų fabrike, kuris neseniai 
pastatytas). Įmonės vyr. inži
nierius yra Kaz. Sabaliauskas. 
Gaminant ir montuojant deta
les pasižymėję be to inžinieriai 
Romas Melnikas, Regina Valat
kaitė, darbininkai Simanas Pe
čiulis, Algirdas Bankauskas, 
Bronius Kregždys, meisteris Al
girdas Sperskis ir kt.

Gigantiška, bet ne pirmoji

Kėdainiuose šiemet pradėta', 
statyti stambi chemijos pramo
nės įmonė — superfosfato fa
brikas. Įmonė apims 40 ha plo
tą. Kaip pranešė Vilniaus radi
jas liepos 18 d., įmonės dalis 
pradės veikti! ’1961 metais, pra
dedant gaminti sieros rūkštį 
Antroji įmonės linija būsianti 
paleista 1962 metais, tada jau 
gamins superfosfatą. Be to bus 
gaminamas kalkių fosfatas ir 
kai kurie kiti produktai. — So
vietinė propaganda Kėdainių su
perfosfato fabriką vadina ‘pir
mąją tos rūšies įmone respubli
koje”, ir apibūdina ją kaip “gi
gantišką”. Gal ji ir bus gigan
tiška, tačiau ji nebus pirmoji. 
Prieškarinėje Lietuvoje (prie 
Klaipėdos) veikė gan stambus 
superfosfato fabrikas, kuris pa
gamindavo didelius kiekius su
perfosfato (pvz. 1937 metais 
apie 42,000 tonų), 3,2 mil. litų 
vertės). Pastačius Kėdainių fa
briką, jis būsiąs didžiausias tos 
rūšies fabrikas visame Pabalti
jyje.
Naujos kopijavimo-frezavimo 
staklės

pagamintos Vilniaus “Žalgirio” 
staklių gamykloje (pirmą kar
tą šalyje, kaip pastebi Vilniaus 
radijas liepos 17 d.). Staklių 
konstrukciją paruošė Lietuvos 
inžinieriai kartu su Maskvos 
metalo piovimo staklių eksperi
mentinio tyrimo instituto dar
buotojais. Staklės skirtos labai 
tikslioms frezavimo formoms,

štampams ir kitiems įrankiams . 
gaminti. Jos aprūpintos auto-į 
matinio kopijavimo prietaisais, Į 
eleklrokontaktiniais įrengimais, 
magnetinėmis lovelėmis.

Valstybinės premijos

(1959 m.) paskirtos: prof. T. 
Ivanauskui už veikalą “Lietu
vos paukščiai” (I, II, III t.) — 
25,000 rb.; Mokslų akademijos 
ir Vilniaus universiteto darbuo
tojų kolektyvui (A. Basalykas, 
K. Bieliukas, E. červinskas, P. 
Garmus, V. Gudelis, V. Choms- 
kis, A. Mačionis, M. Natkevi- 
čaitė-Ivanauskienė, A. Seibutis, 
B. Styra, S. Tarvydas) už vei
kalo “Lietuvos TSR fizinė geo
grafija” I tomą — 25,000 rb.; 
Mokslų akademijos nariui A. 
Minkevičiui už veikalą “Vadovas 
Lietuvos TSR miškų, pievų ir 
pelkių samanoms pažinti” —
15,000 rb.; Akademikui P. ši-
vickiui už veikalą “Parazitų api
būdinimas” — 15,000 rb. ,— 
Grožinės literatūros premijos i

EISENH6WERIUI SUNKIAUSIA! BUS 
SUSIKALBĖTI SU PREZ. DE GAULLE

Reikalauja JAV paramos Alžerijos kare ir 
didesnio balso NATO strategijos formavime

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris 
išbus Paryžiuj porą dienų ilgiau, kad galėtų išsikalbėti ir 
su Italijos ministerių pirmininku Segni, kuris atvažiuos su 
užsienio reikalų ministerių Pella. Prezidentas susitiks ir su 
dviem NATO organizacijos vadais, dabartiniu NATO tary
bos pirmininku Luns, Olandijos užsienio reikalų ministerių, 
ir generaliniu sekretorium Paul-Henri Spaak, belgų valsty
bininku.

KUBOJE SUĖMĖ 1,039 KARIŠKIU
paskirtos dvi: Alf. Bieliauskui 
už romaną “Rožės žydi raudo
nai” ir K. kubilinskui už poe
ziją vaikams — vienam 25,000, 
kitam 15,000 rb. — Teatrinio' 
meno srityje M. Kurauskui pa-j 
skirta 25,000 rb. premija už jo 1 
vaidmenį filme “Julius Janonis” | 
ir spektaklyje “Pamilau dan-j 
gaus žydrumą”; režisieriui V. j 
Starošui už dokumentinę fll-' jau buvo užėmę 
mą ‘Jie kauniečiai” (kartu su susisiekimo 
filmuotoju) — 15,000 rb. — Pa- , (telefono-telegrafo) įstaigas ir 
skirta dar eilė ir kitų premijų.! atkirtę salą nuo likusios Ku-

Vartotojų kooperacijos

mažmeninė apyvarta 1958 me
tais siekusi 3,157 milijonus rub
lių, o per septynmetį padidė
sianti iki 6 milijardų rublių, pa
reiškė L. Murauskas, Lietuvos

Fidel Castro bijo batistininkų sukilimo

pa- 
(90

HAVANA. — Kubos revoliucinė vyriausybė savaitės 
baigoj susekė perversmininkų sąmokslą Isle of Pines 

, mylių nuo sostinės) ir nustatė, kad kartu turėjo sukilti Lais- 
i vės kareivinių kariškiai, Havanos užmiesty. Kareivinėse su- 
ėmė apie 1,000 kariškių . ir laikinai užbėgo perversminin- 

, kams už akių. *

Pines saloj perversmininkai
kai kuriuos 

ir susižinojimo

-|bos.

Buvę Castro draugai
Valdžios akyse sąmoksli

ninkai ir sukilėliai yra buvu
sio diktatoriaus Batistos pase- 

Deja, Amerikos ko-kėjai.
Vartotojų kooperatyvų sąjun- ' respondentai patyrė, kad tarp 
gos valdybos p-kas. Bet pažy-|jų yra nemaža ir buvusių Ba-
mėtina, kad, anot Murausko, 
pernai gauta mainais įvairių 
importinių prekių tik už 100 mi
lijonų rublių. Tai labai mažas 
visos apyvartos nuošimtis, 
peratyvų narių dabar esą 
450,000. Per septynmetį 
skaičius padidėsiąs iki 1 
jono, kurių įnašai pasieks 50 mi
lijonų rublių, (čia verta pridur
ti, kad Lietuvos kooperacija da
bar yra visiškai priklausoma. 
nuo sovietinio režimo ir turi j drausti komunistus, 
įsijungti į jo uždavinius. Tik 
laisvuose kraštuose kooperaci
jos įmonės yra nepriklausomos).

Skelbia liaudies ūkio gamybos 
rezultatus

tistos priešų, tkurie dalyvavo 
revoliucijoj ir padėjo Batistą 
nuversti.

Vyriausybės nariai 
ginkluoti

Sekmadienį prezidento 
muose buvo sušaukti 
džiui ministerių kabineto na
riai. Vieni iš jų atvyko 
Įduoti revolveriais, kiti 
automatiniais šautuvais, 
vanoj daug gandų apie 
nuo j amas invazijas į Kubą ne 
įtik iš Dominikos respublikos, 
kur prisilaiko pabėgęs Batista, 
bet iš Floridos, Amerikos, kur 
gyvena nemaža Castro prieši
ninkų - kubiečių.

rū- 
posė-

gin- 
net 
Ha- 
pla-

Iš VISO PASAULIO

Streikininkų riaušės 
Argentinoj

BUENOS AIFES. — Malšin
ti streikuojančius cukrinių 
nendrių plantacijų darbinin
kus Tucuman provincijon Ar
gentinos vyriausybė pasiuntė 
1,500 policininkų. Į neramu
mų vietą atskrido ir karo mi
nisteris gen. Elio Anaya. Gu
bernatorius Celestino Celsi 
įsakė suimti visus žinomus ko
munistus, kurie vadovauja 
streikininkų riapšėms. 2,000 
riaušininkų sustabdė guber
natoriaus automobilį ir jį pa
degė. Bet gubernatoriui pasi
sekė pabėgti.

Koo- 
apie 
tas 

mili-

Vis daugiau buvusių Castro 
kovotojų nuo jo nusigręžia. 
Vienas iš tokių, buvęs jo avia
cijos viršininkas majoras Diaz, 
pabėgo į Ameriką ir apšaukė 
Castro komunistu. Castro 
įkeltas į prezidentus Dr. Ma
nuel Irrutia pareikalavo su- 

, išnaudo
jančius padėtį Kremliaus inte
resams. Castro jį pašalino ir 
išvadino šalies išdaviku. Apie 
buvusio prezidento likimą 
ko neskelbiama.

nie-

1959 m. pirmame pusmetyje. 
Vilniaus radijas ir spauda skel
bia, kad pramonės gamybos pla
nas tame pusmetyje esąs įvyk
dytas 108%,; bet palyginus su 
pereitų metų pirmuoju pusmečiu 
gamybos apimtis padidėjusi 
18%. Iš didesnių miestų, gamy
bos padidėjime pirmaujanti 
Klaipėda (114%), po jos seka 
Panevėžys (109%), Vilnius ir 
Šiauliai (po 107% ir Kaunas 
(106). Darbo nešumas padidė
jęs 10%. Palyginus su 1958 me
tais,’ žemės ūkio kultūrų pasė
lių plotai padidėję 103,000 ha.

Lietuvos geležinkelio brigada 

aptarnaujanti ir kai kuriuos 
traukinius ruože Maskva-Lenin-

Broliai Castros
posėdžiauja

Fidel Castro ir jo brolis 
Raul, armijos viršininkas, šeš
tadienį posėdžiavo su savo pa- 
gelbininkais, kada šiaip sa
vaitgaliais tokių posėdžių ne
bebūdavo.

Sekmadienio naktį Camague 
aviecijos įguloj rytinėj Kuboj 
suėmė 27 karo lakūnus ir lėk
tuvų mechanikus. Veik visi 
priklausė aviacijai ir Batistos 
valdžios laikais. Iš paslaptin
go automobilio buvo paleisti 

j naktį šūviai į Fidel Castro na
mus. Šūviai buvo girdimi sek
madienio naktį įvairiose sosti
nės dalyse.

gradas. Traukinio palydovės ap
rūpina bibliotekinėmis knygo
mis. Be to, jei kam kelionėje 
perplyšo drabužis ar suiro ava
lynė, palydovės ir palydovai su
taiso, nes traukinyje esanti ir 
remonto dirbtuvėlė. Pranešė

Vilniaus radijas, tačiau nepaaiš
kino, kodėl toji Lietuvos gele
žinkelininkų brigada kursuoja 
Leningrado-Maskvos ruožu, o ne 
pačioje Lietuvoje.

(ELTA)

Eisenhoweris skris 
pirmiausia į Boną 
Apkalbės su Adenaueriu 

JAV - Vokietijos problemas
BONA. — Vakarų Vokietijos | 

vyriausybė pranešė, kad kanc
leris Adenaueris irgi susitiks 
su prezidentų Eisenhoweriu, 
kai jis atskris šio mėnesio pa
baigoj į Europą išsikalbėti su 
sąjungininkų vyriausybių va
dais prieš jam susitinkant su 
Nikita Chruščevu.

Pas kanclerį Adenauerį pre
zidentas Eisenhoweris užsuks 
pirmiausia, rugpiūčio 27 die
ną. Iš Bonos prezidentas skris 
į Londoną ir iš čia — į Pary
žių.

Vokiečių vyriausybė, skelb
dama šią žinią, sako, kad Ei
senhoweris ir Adenaueris išsi
kalbės ‘ įvairiomis politinėmis ; 
temomis, kurios liečia šių dvie
jų šalių santykius. Santykių 
gerumas ar jų atšalimas pa
reis nuo JAV santykių su So
vietų Sąjunga.

Jei Amerika bandytų page
rinti santykius su Sovietais 
Vokietijos sąskaita, nukentėtų 
Vakarų šalių draugystė. Vo
kiečiams toks įtarimas kilo iš
anglų premjero Macmillano 
kelionės į Maskvą pereitą žie
mą ir jo diplomatijos. Ade
naueris buvo priverstas pasa
kyti viešą kalbą apie Macmil
lano vyriausybės ir ypač kai 
kurių anglų laikraščių kiršini-

Pavojai Pietų Vietnamui
VIENTIANE, Laosas. — Ko

munistų partizanai stengiasi 
sukurti karinę bazę Laoso 
šiaurinėj daly, iš kur jie ga
lėtų užpulti Pietų Vietnamą, 
pasakė Laoso ministeris pir
mininkas Sananikone. Laoso 
vyriausybė kaltina 
Vietnamą (komunistų valdo
mą) už partizanų 
ginklais ir karininkais.
1954 m. Indokinijos taikos su
tarties Ženevuj buvo sukur
tos dvi Vietnamo valstybės, 
antikomunistų Pietų Vietna
mas ir komunistų šiaurės 
Vietnamas. Be to dvi neutra
lios karalystės — Laosas ir 
Kambodija.

Rockefellerio milijonai
SOEGNE, Norvegija. — Nor-

Šiaurės

r ėmimą
Po

vegijos gynybos ministeris 
Nils Handal, važiuodamas į 
NATO gynybos organizacijos 
posėdį, pamatė jaunąjį Rocke- 
fellerį Steven, kuris rugpiūčio 
22 dieną susitiks su norvegiška 
“Pelene” Anne Mary Rasmus
sen. Gynybos ministeris, nu
važiavęs į posėdį, pasakojo ki
tiems, kad jis jau mato, kaip 
Rockefellerio milijonai plau
kia paskui jaunavedžius į 
Norvegiją, mažų mažiausiai į 
jaunosios gimtąjį miestelį 
Soegne. Iš šių vedybų jis pra
našavo Soegnei tokią ateitį, 
kokią kūrė Hamsuno veikėjas 
Augustas Užuolankai, grįžęs iš 
Amerikos, pilnas fantastiškų 
projektų.

mo taktiką, kad įsiteiktų 
Chruščevui.

O šiam Adenaueris yra di
džiausioji kliūtis senajai drau
gystei su anglosaksais atsta
tyti.

Prieš tai jis jau bus buvęs 
Londone ir išsikalbėjęs daug 
draugiškesnėj atmosferoj su 
britų premjeru Macmillanu, 
negu su Prancūzijos preziden
tu, kuris iškels prezidentui ke
letą nemalonių klausinių. Į 
Londoną prezidentas atskris 
rugpiūčio 28 dieną, į Paryžių 
— rugsėjo 2 dieną. Ten jis iš
bus iki rugsėjo 6 dienos.

Prancūzijos reikalavimai
Amerikos - Prancūzijos san

tykiai žymiai pašlijo, kai į 
valdžios ir respublikos vadus 
grįžo gen. Charles De Gaulle. 
Pirma jis pranešė,, kad karo 
metu Prancūzija neduos NA
TO admirolams vadovauti jos 
laivyno pajėgoms Viduržemio 
jūroj, kadangi NATO nelaiko 
Alžerijos fronto savo interesų 
teritorija.

Paskui De Gaulle atsisakė 
duoti leidimą Amerikos ato
minių ginklų sandėliams ir 
dėlto 200 sunkiųjų bombone
šių, priklausančių NATO pa
jėgoms, turi būti šį rudenį per
kelti į Vokietiją ir Angliją.

De Gaulle pareikalaus iš 
naujo didesnio balso Prancū
zijai NATO vadovybėj. -Jo 
planas yra sudaryti NATO są
jungoj triumviratą iš JAV, An
glijos ir Prancūzijos. Tai ne
patinka ne tik Amerikai su 
Anglija, bet ir visiems kitiems 
mažesniesiems bei vidutiniš
kiems nariams, kaip Vokieti
jai ir Italijai.

Nesutarimai dėl Alžerijos
De Gaulle nori, kad Ameri

ka remtų Prancūziją ne tik 
karinėmis, bet ir diplomatinė
mis - politinėmis priemonė
mis Alžerijos konflikte. Klau
simas bus vėl arabų valstybių 
iškeltas Jungtinėse Tautose šį 
rudenį. Jei JAV delegacija 
neis su Prancūzija prieš arabų 
reikalavimą svarstyti Alžeri- 
jai nepriklausomybę, De Gaul
le gali iškirsti Amerikai vėl 
kokį pokštą.

Priešingas NATO 
konferencijai

Prez. De Gaulle buvo dau
giausiai priešingas Italijos pa
siūlymui sušaukti NATO mi
nisterių pirmininkų konferen
ciją su Eisenhoweriui prieš 
jam susitinkant su Chruš
čevu.

Prancūzai sako, kad tokia 
konfeerncija sustiprintų įspū
dį, kad JAV prezidentas kal
bės su Chruščevu visų NATO 
narių vardu. Tokio įspūdžio 
nenori sudaryti nė pats Eisen
howeris. Bet anglų spaudoj 
pakartotinai rašoma, kad Ikės- 
Nikitos susitikimas bus dviejų 
didžiųjų viršūnių konferenci
ja, ar kam tai patinka, ar ne.

Viršūnių konferencija 
rudenį

Kokios Ikės sąlygos viršū
nių konferencijai ir bebūtų,

Nikita pasistengs jas išpildyti. 
Diplomatiniuose sluoksniuose 
kalbama, kad ji įvyks anks
čiau, negu Eisenhowerio kelio
nė į Maskvą.

Sibiriečiai mažiau 
bijo SSSR policijos

Nixono palydovo įspūdžiai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Willard Edwards, Chicago 
Daily Tribune koresponden
tas, lydėjęs Nixoną į Sovietų 
Sąjungą ir Lenkiją, savo įspū
džiuose rašo, kad žmonės 
Sverdlovske, Novosibirske ma
žiau bijo policijos, drąsiau at
šauna tvarkdariams, negu 
Maskvoj ar Leningrade.

Ir suprantama. Iš Maskvos 
ar Leningrado gali tuoj pa
siųsti “savanoriu įsisavinti 
plėšiminių žemių Sibire”.

Maskvoj korespondentai bu
vo apgyvendinti 30 aukštų 
viešbuty “Ukraina”. Nors vieš
butis ir naujas, bet sienos jau 
aptrūnijusios, įrengimai ap- 
gedę, tartum jis būtų statytas 
mažiausia prieš 30 metų.

Viešbučio keltuvai tokie 
blogi, kad nė viename Ameri
kos viešbuty jų neleistų nau
doti. Korespondentai ilgai 
sprendė mįslę, kodėl keltuvų 
negalima sustabdyti viešbu
čio 12-i n e aukšte. Vėliau išaiš
kėjo, kad visas aukštas yra 
skirtas slaptajai policijai.

Explorer VI iškyla 
iki 26,400 mylių

Naujasis satelitas reiškia 
didelį JAV pasisekimą 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Penktadienį paleistas sateli
tas, vardu Explorer VI, pasie
kia daug didesnį aukštį ir siun
čia iš ten daugiau mokslinės 
informacijos, negu tikėjosi 
erdvių tyrinėtojai.

Sukdamasis aplink žemę, 
Explorer VI iškyla iki 26,400 
mylių ir priartėja prie žemės 
iki 157 mylių. Tikėtasi, kad 
jis iškils tik 23,000 mylių. Dėl 
tokio didelio aukščio jo orbi
ta aplink žemę yra 91,140 my
lių ir ją aplekia per 12 vai. ir 
45 min.

Nikita nori JAV draugystės
MASKVA. — Į JAV vicepre

zidento Nixono padėkos tele
gramą už gerą priėmimą So
vietų Sąjungoj, Nikita Chruš- 
čev jam atsakė, kad jo noras 
.yra sukurti tvirtą draugystę 
tarp Amerikos ir Sovietų Są
jungos. Turėdamas galvoj ar
tėjantį susitikimą su Eisenho
weriu, Kremliaus diktatorius 
pareiškė savo telegramoj, kad 
iš to nauda taikai bus didesnė 
ir už Nixono atsilankymą.
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Iš Europos Socialistų 
Unijos konferencijos

Rytų ir Vid. Europos Socia
listų Unija, kuri Socialistų In
ternacionalo Kongreso išvaka
rėse turėjo savo konferenciją 
Hamburge, daugiausia laiko pa
šventė programinėms gairėms 
rytų ir Vid. Europos kraštams 
aptarti. Diskusijos buvo pra
dėtos korespondenciniu būdu, o 
liepos 11-12 d. d. buvo pirma 

• proga visų partijų delegatams, 
susirinkus vienoje vietoje, su
tarti dėl bendrų pagrindų, ku
riais remsis social demokratai, 
siekdami įgyvendinti demokra
tinę santvarką savo kraštuose. 
Pirmoji sąlyga, kaip priimtoje 
deklaracijoje pažymėta, be abe
jo, yra valstybinės nepriklauso
mybės visiems Rytų ir Vid. Eu
ropos kraštams atstatymas. To
liau eitų visų demokratinių lais
vių, kaip žodžio, spaudos, susi
rinkimų ir organizavimosi, — 
įgyvendinimas. Planingas ūkis 
su suvalstybinta stambiąja pra
mone, leidžiant pasireikšti pri
vačiai iniciatyvai smulkioje pra
monėje, detalėje prekyboje ir 
amatuose. Laisvos darbininkų 
profesinės sąjungos, nepriklau
somos nuo politinių partijų ir 
valstybės, turinčios teisę vesti 
derybas dėl atlyginimų ir skelb
ti streikus. Darbo žmonių iš
naudojimas, kuris dabar vyks
ta soclenktynių ir darbo normų 
priedangoje, turės būti pašalin
tas.

Ūkininkams turės būti suteik
ta teisė atsisakyti nuo kolchozų 
ir privačios nuosavybės teisė tu
rės būti garantuota, žemės ūkio 
produktų valstybei pristatymo 
prievolė turės būti panaikinta.

J. BUDRIKAS
jau 47 metus verčiasi prekyba 

V ir dabar kviečia visus dalyvauti
300 tūkstančių dolerių vertės 
prekių išpardavime. Geri baldai 
visiems prieinama kaįna; Ge
riausi televizijos aparatai, pa
tefonai, Hi-Fi stereosonic fono
grafai, radijo-aparatai. Brange
nybės — deimantai, geriausi 
įvairių gerųjų firmų rankiniai 
laikrodėliai, urmo kainomis; vi
sokie papuošalai, sidabro išdir
biniai. Prosai, radijai, televizi
jos, rodančios spalvotus paveiks
lus. Lagaminai (čemodanai).

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vak., 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Vasaros metu sekma
dieniais uždaryta.

Kas sekmadieni lietuviška progra
ma iš WHFC stoties. 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

Budrik Furniture

Turės būti sudarytos sąlygos 
laisvai kūrybai menininkams ir 
mokslininkams. Mokyklinio am
žiaus vaikai išlaisvinti nuo eks
ploatacijos prie darbų kolcho
zuose, fabrikuose ir prie staty
bų. Bendrai, komunistų iškreip
tas socializmas Rytų ir Vid. Eu
ropoje turės užleisti vietą tik
ram socializmui.

Lietuvos Socialdemokratų Par
tijos Užsienio Delegatūra 
aktyviai prisidėjo prie progra
minių gairių ruošimo nuo pat 
diskusijų tuo klausimu pradžios. 
LSDP pažiūrą į įvairius progra
mos punktus konferencijoje iš
dėstė mūsų delegatas J. Glemža.

Įvadą į diskusijas apie tarp
tautinę padėtį padarė Bruno 
Kalninš (Latvija), iškeldamas 
visus pavojus, kurie gresia de
mokratiniam pasauliui i$ dabar
tinės sovietų politinės ofenzy
vos. Jis plačiau sustojo ties 
Chruščiovo kalba Rygoje, kur 
jis siūlė Baltijos jūrą padary
ti “taikos jūra”. Lietuvos soc. 
dom. partijos delegatas, kalbė
damas tuo pačiu klausimu, nu
rodė, kad Vakaruose kartais už
mirštama, jog Sovietų Sąjun
gos užsienio politika yra visiš
kai suderinta su komunistų pro
grama. Jų tikslas yra užval
dyti pasaulį, bet prie to tikslo 
jie eina laipsniškai, šiuo metu 
Chriuščiovas pasisako už tai
kingą sambūvį. Bet tokio sam
būvio siekė ir Leninas 1920— 
L921 metais, kol Sovietų Sąjun
gai reikėjo susitvarkyti viduje. 
Kai atėjo tinkamas laikas, Sov. 
Sąjunga atsisakė taikingo sam
būvio ir karinėmis priemonė
mis puolė Suomiją. Po to oku
pavo Baltijos kraštus.

šiuo metu Sov. Sąjunga nori 
viršūnių konferencijos. Kai pra
eitais metais Chruščiovui ne
pavyko sukviesti tokią konfe
renciją su jo padiktuota dieno
tvarke, tai rudenį jis sugalvojo 
Berlyno ultimatumą. Dabar jis 
i tą pat konferenciją su pernykš- 
čia dienotvarke brukasi pro už
pakalines duris. Rytų Europos 
klausimas, kurį praeitais metais 
,Vakarų valstybės norėjo įrašy- 

i į konferencijos dienotvarkę, 
dabar jau užmirštas, ir tuo bū
du lyg ir pripažįstamas status 
quo, ko taip įžūliai siekė Chruš
čiovas. Ar Sov. Sąjunga negali 
tą įrašyti į savo diplomatinių 
laimėjimų sąrašą?

Nereikia užmiršti, kad Sov. 
Sąjungai daug padeda komunis
tų partijos įvairiuose kraštuose 
ir taip vadinamieji “sputnikai”, 
kurie, nors oficialiai priklauso 
socialistų partijoms, daug pasi
tarnauja Sovietų Sąjungai. Pa
sižiūrėkime tik į “taikos komi
tetus” ir įvairius sąjūdžius prieš 
atominį ginklavimąsi. Visų jų 
tikslas remti Sovietų užsienio 

i politiką, keliant sąmyšį Vaka-

. k I IC.U .’Kl'-.v kuolu
Tiįuana (Meksikos miesto) gatvės patruliuojamas kareiviu. Į susirinkusią minią prie balsavi

mo vietos buvo paleisti šūviai. Trys asmenys, įkaitant ir trijy mėty mergaitę, buvo sužeisti. 
Minios susirinkimo tikslas buvo demonstruoti

tralių juostų, kurios pastotų jai 
kelią į Vakarus. Todėl nėra jo
kios vilties, kad darbiečių siūlo
mas planas bus primtas. Sov. 
Sąjungai, be to, reikalinga Len
kijos, Čekoslovakijos ir Rytų 
Vokietijos pramonė. Sovietų 
Sąjunga pasitrauktų tik tada, 
jeigu iš Vakarų pusės būtų pa
rodytas gyvesnis susidomėjimas 
Rytų Europos pavergtomis tau
tomis.

Soc. Unijos konferencija bu
vo plačiai aprašyta Vokietijos 
spaudoje. Britų liberalų “Man- 

. Chester Guardian” įdėjo veda
mąjį, pašvęstą šiai konferenci
jai.

ma. Turėjo seserį Kaziulienę.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

VI 7-6236; Juozas Jusevičius, f in 
rašt., 5542 So. Spaulding Ave., tel. 
WA 5-9870; Juozas Baličas, iždinin
kas, 4047 So. Maplewood Ave., te. 
Virginia 7-4094; Petras Lapenis, ka
sos glob., 2627 W. Luther St.; Simo
nas Viršilas, tvarkdarys, 4047 So. 
Maplewood Ave. Susirinkimai vyk
sta kas mėnesio antrą penktadieni 
P. Vingeliausko salėje, 4500 South 
Talman Avė.Chicagos Llietuvių Klu

bu ir Draugiiu 1959 m. 9-to wardo lietuvių demo
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1959

VaiayDOS: METAMS: Skeivys Juozas— pirmi-

Paieškojimai
sū-

onjia TTij-jcu j- ruose- visi siekia, kad S^v. 3241 bo. rlalsted Street Sąjunga įtvirtintų Rytų Eu-

Tel.: CAlumet 5-7237 ™p0J> ‘J kad p<\kelių. mcįų ga’ 1 lėtų tęsti savo žygį j vakarus. 
$ov- Sąjunga nenori jokių neu-

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
V2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B R. PIETKIEWICZ, prts. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirrnad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad nuo iki 5; trečiad uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4f/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS-

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
,4071 Archer * ve. Tel.: LAfayette 3-8248

į vakarai nuo California Avenue)
CFARLES ZEKaS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pinnad . Antr.'” . Penktpd i- šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 1 

f Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. 4į

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
______

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

—--------- --------- -------------- --------
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
______________

G U ŽA U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
------------- ------------------------- ---------------

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo [staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★ 
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Alenčikas, Juozas, Jono 
nus.

Alenčikas, Juozas ir Vincas 
ir sesuo Valiukienė, Ona, Ado
mo vaikai.

Astrauskas, Povilas, Juozo 
sūnus, gyvenąs Broklyn, N. Y.

Atkočaitis, Stasys, Benedik
to s., gim. Lybiškiuose, Skau
dvilės vi.

Baronaitis, Aritanas, Marty
no sūnus.

Berenis, Juozas, gimęs 1911 , 
m., gyvenęs Vokietijoje. ,

Bracas, Juozas, Prano sūnus, 
gyvenęs Buenos Aires, Argenti
noje.

Bukelis, Juozas, kilęs iš Jo
niškio vi., Vilkiaušio vienk. J

Daškevičius, Pranas, JuYgio 
sūnus, ir žmona Kazimiera Daš
kevičienė.

Janulynienė-Grigaravičiūtė, 
Genė.

Joknys, Kazimierai, kilęs iš 
Kvėdarnos miestelio, Tauragės 
ap. Turėjo seserį Marytę ir bro
lius Stanislovą ir Mykolą.

Jurgeliūnas, Stasys, Stasio 
sūnus, jūrų laivų kapitonas.

Kazakevičius, Jonas, Andriaus 
sūnus, iš Taurakiemio.

Kuosa, Petras, gyvenąs Čika
goje, turi brolį Albiną.

Levickas, Jonas ir Kristina 
Levickaitė.

Liaugminas (Langman), An
tanas, ir sūnus Vincentas, kilę ■ 
iš Mažeikių ap., Laižuvos vi.

Linkevičius, Boleslovas, Fa
bijono s., buvo vadinamas Lin- ! 
giu, gyvenęs Kaune, Žemaičių Į 
g., gimęs 1925 m.

Midvigas, Otto, kilęs iš Šiau
lių apskr.

Obelevičius, Edmundas, kil. iš 
čaikynės, Švenčionių ap., eko-1 
nomistas.

Skudzinskas, Viktoras ir Sta-! 
sė, jų dukterys Bronė Senikienė i 
ir Danutė, gyveno Joniškyje.

Stačiuliauskas, Antanas, su, 
šeima, iš Stočkų km., Naumies- Į 
čio parapijos.

Steponaitis, Antanas, Pran- i 
ciškaus sūnus, buvęs Italijoje. |

Vaičaitis, Antanas ir Vincas, 
kilę iš Prienų.

Zavadskienė, Ona, Antano 
duktė.

Žemaitis, Juozas, Juozo s., iš 
Varnaičių km., Batakių vi., Tau-1 
ragės ap., turėjo seseris Ago-1 
tą ir Rozaliją.

Žilevičiūtė, Valerija, gim.' 
Kvėdarnos miestely, Tauragės 
ap. Ištekėjusios pavardė nežino- |

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1959 METŲ VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prof, rašt., 4002 S. Rock
well St.; kasininkas W. Jankauskas, 
3257 S. Lowe Ave., tel.: C A 5-6209; 
fin. rašt. Janina Bartkus, 7253 So. 
Artesian Ave., tel.; HE 4-3248.
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

■į------------r*—--------------------------
CHICAGOS LIETUVIU NAŠLIŲ, 
NAŠLIUKIŲ IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Mary 

Neberieza, pirmininkė, 5724 South 
Richmond St., tel. PR 8-5817; An
tanas Bublys, pirm, pagelb., 8109 
Vincennes Ave.; Petras Paužolis, 
nut. rašt, 3400 So. Lowe Ave., tel.

METAMS: Skeivys Juozas— pirmi
ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė. Algirdas 
Laban — vicepirmininkas, 10914 S. 
Edbrooke Ave.; Dambro, Steve — 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Abromavich, B. 
kasos glob., 10236- S. Indiana Avė.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place. Klubo susirinkimai 
būna kas mėn. 3-čią antrad., 7:30 
vai vak. -0806 So. Wabash Ave.

‘NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

A. t A.
giminėms ir pažjstafhiems^ kad šių metų 

rugpjūčio 8 dieną mirė(
a. a. StASYS PENČYLA

(gyveno 4501 So. Talman Avė.)

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 South 
California Ąyenue.

Laidotuvėš įvyks antradienį, rugpiūčio 11 d. Iš koplye os 
kūnas bus palydėtas 8:30 v. ryto į Nekalto Prasidėjimo (Pan. 
Švenčiausios parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos 
pamaldos. s.

Po pamaldų kūnas bus palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Pranešame

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR ■ CONDITIONED KOPLYČIOS

Koplyčios visose miesto dalyse

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Chilled Angel Delight

Nuliūdę: žmona Jadvyga,, sūnūs Rimantas ir Giedrius.
LaidotuviŲ direktorius Petras Bieliūnas, LAfayette 3-3572.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

“Fresh as a daisy” even on the hottest summer afternoon, 
Chilled Angel Delight provides a perfect taste climax to 
casual picnics or festive patio buffets. Designed to lend new 
zest to leftover angel-food, the cake features a chilled cream 
topping.

Use of a covered cake pan insures easy freezing and trans-1 
portation. Layers of newspaper readily preserve the frozen 
cake for a trek to back-yard barbecue or distant picnic 
grounds.

The recipe:
Chilled Angel Delight

Break up ... U3 Angel Food (to make 6 cups)
Place in .... bottom of 9x13 covered cake pan
Soften.......... 6 Mars Milky Way bars over hot wtater. Re

move from heat. Stir until smooth.
Beat in........ 4 egg yolks (unbeaten)
Fold m ..... 4 egg whites stiffly beaten
Beat ............ 1 pint (2 cups) whipping cream very stiff.

(Add 1 envelope gelatin and 1 tbsp, cold 
water dissolved over hot water to whipping 
cream).
whipped cream-gelatin mixture and pour 
into the cake lined pan. Sprinkle with nuts. 
Chill until set or freeze if desired. Cut in 
squares. Serves 16-20.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
'659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3 3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Fold in SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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BALTAODI, EIK NAMO!
šaukia 224 milijonai Afrikos juodųjų 6 milijonams baltųjų

“Kuomet mes bjūsime savo 
krašto šeimininkai, jūs visi taip 
pat galėsite turėti savo namus 
ir savo automobilį, kaip šian
dien turi tie prakeiktieji euro
piečiai!”

“Afrika afrikiečiams!”
Tai yra šūkiai ir vadų paža

dai savo 224 milijonams juo
dųjų tautiečių Afrikos kontinen
te, kur bruzdėjimas už nepri
klausomybę ir išsivadavimą iš 
baltųjų valdžios yra išvirtęs į 
tikrą raistų gaisrą.
“Mažiau dirbti, daugiau gerti!”

Milijonai analfabetų juodųjų 
yra gerai išsimokinę naciona
listinių šūkių ir juos savaip iš
aiškinę. Kad visko bus apsčiai 
ir visi juodieji turės visa tai, ką 
turi baltieji, kai tik baltųjų ne
bebus, visiškai atitinka primi- 
tyvės galvosenos afrikiečių są
voką. šiandien milijonai yra 
pasiryžę tuojau eiti į kovą už 
tokią nepriklausomybę, kokią 
jie supranta: savas namas, sa
vas automobilis, geresnis gyve
nimas ir mažiau darbo, arba 
kaip kitas juodasis cinikas sa
ko: “Mažiau dirbti, daugiau 
gerti!”

Tokią klaidingai suprastą lai
svę jau daugiau kaip 80 milijo
nų negrų Afrikoje yra laimėję: 
jie gyvena dešimtyje nepriklau
somų negrų valstybėlių, prade
dant pirmąja Liberija, baigiant 
paskutiniąja Ghana ir Gvinėja.

Kaip jiems sekasi su namais 
ir automobiliais, aprašo Fritz 
Delohr, penkeris metus gyvenęs 
Afrikoje ir atsidėjęs studijavęs 
to kontinento čiabuvių siekimus 
ir laimėjimus. Jis pradeda nuo 
Ghanos, buvusios britų Auksi
nio Kranto kolonijos, kuri 1957 
m. kovo 6 d. gavo visišką nepri
klausomybę.

Ko laukiama iš 
nepriklausomybės

Naujai iškeptieji Ghanos pi
liečiai, kaip ir milijonai kitų ne
grų Afrikoje, laukė iš tos ne
priklausomybės daug daugiau, 
negu britų “Union Jack” vėlia
vos pakeitimą j naujosios Gha
na valstybės Juodosios žvaigž
dės vėliavą. Trijų dalykų Gha
nos piliečiai iš savo nepriklau
somybės laukė, kaip kiti dar 
tebelaukia, tai yra 1) “jagu
aro”, 2') “pilno šaldytuvo” ir 3) 
“pasaulio pamatymo’.

šitie trys svajonių objektai 
yra: “jaguaras”, tai anglų mar
kės automobilis, vad. Jaguar. 
Tik tokius negrai Afrikoje gau
na matyti; ‘pilnas šaldytuvas” 
(Fridge full), reiškia maisto 
atsargų perpildytą šaldytuvą, iš 
kurio gali neišsemiamai imti ir 
valgyti bei gerti ir nesirūpinti 
papildymu; gi “pasaulio pama
tyti”, — svajonė yra kilusi iš 
to, kad kai kurie Afrikos negrai 
turėjo progos išvažiuoti į Ang
liją ar net Ameriką, ten išeiti 
mokyklas, dažnai net universi
tetus. Grižę jie pasidarė “po
nais”, įsigijo aukštus rangus, 
titulus ir nieko neveikia. Visa 
tai jie išreiškia trumpais žode
liais “Been’to” (Buvęs, buvojęs, 
“svieto matęs”), vad. žymus di
delis žmogus.
Po entuziazmo — nusivylimas

Deja, kaip kiekvienas sapnas, 
susidūręs su tikrove, netenka 
savo žavesio, taip su visomis to
mis “Afrika afrikiečiams” sva
jomis. Nes su laisve automa
tiškai ateina pareigos ir naštos: 
mokesčiai ir darbas, sunkesnis 
kaip pirmiau, gi klusnumo ir 
atsidavimo naujasis, savasis bo
sas Dr. Kwane Nkrumah iš sa-

UNITED PKESS-NAUJIENU Photo
Apie 1,500 vyry bando suvaldyti gaisrą, kuris prasidėjo San Bernardino miškuose netoli 

Crestline, Calif. Gaisras jau palietė 10,000 akrų miško.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ............................................................. $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ............ ............................. $ 49.95
21 col. Console televizijos setas_________________ $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pa*.-.mykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

vo pavaldinių reikalauja dar la
biau ir griežčiau, negu kad bal
tieji ponai reikalavo.

Kai tik negrai tatai patyrė, 
— tai nepasitenkinimas vėl pa
sidarė nuolatinįis kampininkas 
jų bakūžėse ir palėpėse ir da
bar šūkį “nepriklausomybė” vis 
garsiau pradeda pakeisti žodis 
“revoliucija”. Ghanos piliečių 
greitas nusivylimas tik parodę, 
kiek mažai jie teturėjo suprati
mo apie nepriklausomybę ir jos 
teises bei pareigas.

Nesulaukę namų ir automobi
lių, jie greit nusivylė ir atsisu
ko ant kito šono.

Vargšai nė per nago juodymę 
nepraturtėjo, o opozicija val
džiai smarkiai padidėjo “Kas 
mane ir mano partiją atakuoja, 
tas Ghanos valstybę griauna!” 
—. nebe demokratiškai pagrasi
no Kwane Nkrumah, pasiryžęs 
pavaldyti eilę metų, truks ar 
plyš!

“Nepriklausomybė! Gerai ir 
puiku! Bet ji per anksti atėjo, 
verčiau kurį laiką ji dar būtų 
pasilikusi ateityje”, sako šian
dien išmintingesnieji, senesnieji 
ghaniečiai, kaip iš valdžios par
tijos, taip ir iš opozicijos.
Pavyzdinė Afrikos negrų 
valstybė

Dabar vaizdelis iš Liberijos, 
pačios pirmosios nepriklausomos 
Amerikos negrų respublikos. Ji 
buvo įsteigta prieš 111 metų. 
Įsteigta iš išlaisvintų ir čia at
vežtų buvusių vergų Amerikoje. 
Šiandien Liberija tiekia kone 
17 nuošimčių viso pasaulio gu
mos gamybos; Liberija turi ap
sčiai geriausios geležies rūdos 
ir jos kavos, kakao ir kt. plan
tacijos plečiasi per tūkstančius 
hektarų. Be to, Liberija augi
na geriausią statybos medį Af
rikoje.

Tačiau Jungtinių Tautų Or
ganizacijoje ši negrų respubli
ka reikalauja sau dėmesio dau
giau, kaip bet kuri kita valsty
bė į pietus nuo Saharos. Libe
rijos kelias iki šių dienų yra 
perdėm persunktas intrigomis 
ir korupcija, opozicijos slopi
nimu bei priespauda ir kenks
minga tų europiečių valstybių 
įtaka, kurių kolonijos rubežiuo- 
jasi su Liberija.

Kas vyksta tos Liberijos val
stybės sienose? Čia gyvena apie 
13,000 juodųjų amerikiečių-li- 
beriečių, kilusių iš tų Amerikos 
vergų, kurie pačioje pradžioje 
buvo išlaisvinti ir buvo čia at
vežti. Likusieji yra du milijo
nai tikrųjų čiabuvių negrų af
rikiečių. Visa, ką ši daugiau 
kaip 100 metų amžiaus valsty
bė turi parodyti, yra JAV fir
mos ‘Firestone” gumos planta
cija už 50 mylių toliau nuo sos
tinės Monrovijos ir du pastatai 
sostinėje, būtent, prezidento 
Tubmano rūmai ir dviejų mili
jonų dolerių valdžios namas 
“Capitol”, kur su visais patogu
mais yra įrengti valdžios parei
gūnams ofisai. Toliau nuo šių 
pastatų yra lūšnynai ir neap
sakoma smarvė. Tik vienas 
penktadalis Monrovijos turi ka
nalizaciją, ir ta pati buvo pra
dėta prieš 15 metų!

šiluma ir saulė čia nieko 
nekaštuoja

Kaip Ghanoje, taip Liberijo
je, prieš įstatymus visi piliečiai 
yra lygūs, taigi kas už savo 
balsavimo teisę sumoka nuo 
3 iki 5 dolerių, gali eiti balsuo
ti, tai yra kas ketvirti metai 
rinkti naują parlamentą, nors 
visoje Liberijoje tėra žinoma 
tik viena partija, — tai prezi
dento Tubmano partija...

Liberija visų jaunųjų Afri
kos nepriklausomųjų kraštų yra 
statoma pavyzdžiu kitiems, nors 
žymiausios piliečių dalies so
cialinė padėtis čia yra stačiai 
neįsivaizduojama. Ištisi legio
nai vyrų, moterų ir vaikų čia 
gyvena susispaudę senuose, iš
mestuose, niekam nebetinka
muose automobiliuose arba ge
ležinkeliams nebetinkamuose se
nuose vagonuose. Daugumas 
žmonių visai neturi ant savo 
galvos jokio stogo, jo niekuomet 
ir neturėjo, net gimė kur dė
žėje arba lentgalių atitvertame 
pasienyje.

Liberijos piliečių uždarbis vi
dutiniškai siekia šešis pensus 
(apie 10 centų) darbo valan
dai. O to jokiu būdu neužten
ka pavalgyti ir pernakvoti, to
dėl masės yra priverstos pasi
rinkti iš dviejų vieną — arba 
nevalgyti arba neturėti pasto
gės. Visa laimė, kad čia šiluma 
ir saulė nieko nekaštuoja, tad 
savo pastogės mažai kas ir te
ieško.
Visiška nepriklausomybė 
nebetolima

Atrodytų, kad turint tokią 
“laisvę”, kaip Liberijoje, juo
diesiems nėra išrokavimo jos 
siekti. Bet taip manyti būtų 
klaidinga.

Juodasis kontinentas giliai 
yra įsisąmoninęs, kokią masę 
ir galybę sudaro 224,000,000 
žmonių, turinčių bendrą rasę ir 
spalvą. Kai praeitų metų ru
denį Akroje (Accra) įvyko Pan- 
Afrikos konferencija, tai de
vynios ar dešimt nepriklausomų 
Afrikos valstybių pasisakė už 
visišką Afrikos nepriklausomy

bę nuo baltųjų. Tos valstybės 
buvo: Jungtinė Arabų Respu
blika (UAR), Sudanas, Libija, 
Tunezija, Maroko, Etiopija, Li
berija, Ghana ir jauniausioji 
Gvinėja, kurios kartu apima 
77,6 milijonus gyventojų. Spė
jama, kad tik keletos metų be
trūksta, kol juodieji galutinai 
apvaldys visą Afrikos kontinen
tą.

Visa bėda, kad negrai Afri
koje jokiu būdu dar neįstengia 
jaustis kaip tauta. Pavyzdys 
yra Ghana. Čia gyventojai ne
sijaučia esą savo nepriklauso
mos valstybės Ghanos piliečiai 
arba tautiečiai, o jaučiasi esą 
Asanti, Ga, Akan, Mamprusi, 
Dagarti ir kitokie, tik ne gha
niečiai. Dar ims daug laiko ir 
teks padėti didelių pastangų, 
kol juodųjų tautų vadams pa
vyks iš Afrikos rasių ir masių 
rezervuaro nulieti Afrikos “tau
tą”.
Sovietų komunistai skuba 
šienauti

Viena, kas juos riša ir ką jie 
turi bendra, tai didėjantis bal
tųjų nekentimas. Tam daug pa
sidarbuoja sovietų komunistų 
emisarai bei jų agentai. Kiek
vienas, kas Afriką geriau pa
žįsta, žino, kaip Sovietai globoja 
nepatenkintus negrus, ypač jų 
inteligentus, surankiodami juos 
ir slaptai siųsdami į Maskvą 
apmokyti. Dabar per Sovietų 
Sąjungos atstovybę Kaire jau 
veik atvirai verbuojami ir siun
čiami apmokymui juodieji. Esą 
žinoma, kad daugumas vado
vaujančių negrų politikierių yra 
propagandos ir kitokių mokyk- 

llų suolus trynę Maskvoje, iš 
|kur slaptai grąžina į Afriką su 
jau aiškiais uždaviniais. O tie 
uždaviniai yra — juo gilesnė 
bedugnė tarp juodųjų čiabuvių 
ir baltųjų ateivių kasti, prisi
laikant senos taisyklės, kad kur 
du pešasi, ten trečias kišasi.

Baltarasiai, kad ir ateiviai, 
bet Afrikoje juodųjų tarpe jau
čiasi nemažiau namie, kaip ir 
juodieji jaučiasi Amerikoje bal
tųjų tarpe, tik tuo skirtumu,

kad Amerikos negrai daug ko 
išmoko ir mokosi iš baltųjų, o 
Afrikos baltiesiems nėra ko iš 
savo juodųjų mokytis, štai dėl- 
ko:

Afrikos juodųjų ir baltųjų vi
sa galvosena ir visa socialinė 
santvarka iš senų senovės yra 
diametraliai skirtinga.

1) Negrų būdas ir gyvenimo 
būdas glūdi pačioje jų prigim
tyje ir jų visuomeniniame gy
venime. Negras yra pratęs gy
venti savo “kraale”, savo gen
tyje, kurią jis laiko viena ben
dra didele šeima. Priklausyda
mas savo genčiai (kraalui), jis 
neprivalo čia būti kraujo gimi
nė, jis gali būti visiškai sveti
mas krauju ir kilme, bet vien 
tik dėlto, kad jis čia priklauso, 
jis turi lygias teises į valgymą 
ir gėrimą, ar dirbdamas ar ne, 
ir jei suserga ar nesveikas, ar 
kokios pagalbos reikalingas, jis 
reikalauja ir pagal tradicijas 
gauna iš savo “kraalo”.

Kita negrų savybė ta, kad jų 
labai retas temėgsta tvarkingą 
darbą; tam jie nėra pratę ir ne
siskubina įprasti: dirba tik tiek, 
kad galėtų gyvi būti, ir ne dau
giau. Ta savybė ne vien karštų 
tropikų kraštų gyventojų, bet 
net vėsių ir šaltų kraštų šiau
rėje, kur žmonės dirba tik tiek, 
kie reikia ir tada, kada reikia, 
bet ne daugiau, ir — yra laimin
gi!

2) “Jei mes su negrais ir no
rėtume ieškoti ir rasti bendrą 
kalbą ir darbą”, nusako visų 
baltųjų prisibijojimus vienas 
baltasis, “mes gana greit pra- 
rastume visa, ką esame per il
gus metus sunkiu darbu susikū- 
rę. Nes kada mes baltieji dir
bame ir taupome, norėdami gy
venimą pagerinti ir pirmyn 
žengti, tai juodieji atsigula po 
medžiais ir knarkia. Kaip gali
ma kalbėti apie bendradarbiavi
mą”?

Įsteigus nepriklausomas vals
tybes, visa mokesčių našta ir 
valstybės išlaikymo išlaidos, 
aišku, kristų ant pečių baltie
siems, nes iš jų galima išrinkti

Šypsenos
TAI BENT MOKINYS

Mokytojas: Jonuk, išvardink 
man aukščiausią pasaulyje kal
no viršūnę?

Jonukas; Taip, ponas moky- 
tokau, kurią viršūnę?

DARBŠTUMAS YRA DORYBĖ

Ponas: Tai vėl išmaldauji? 
Girdėjau, gavai tokį palikimą, 
kad dabar jau nejoereikia elge
tauti ?

Elgeta: Tas tiesa, bet ar dėl
to aš turiu nieko nebeveikti?

ŽIRAFA KAIP DINOSAURAS

— Papa, ar žirafos suserga 
kaklo skaudėjimu, kai kojas su
šlampa ?

— Taip, vaike, suserga, tik 
visą savaitę vėliau.

SKIRTUMAS

— Nesuprantu, kodėl publi
ka tiek iš kailio neriasi dėl po
nios Drebulienės dainavimo, kuo
met, mano supratimu, panelė 
Bliudaitė daug geriau dainuoja.

— Bet ponia Drebulienė turi 
turtingą vyrą!

ATSARGA GĖDOS NEDARO

Kirpėjas gizeliui, pirmą kar
tą leisdamas klientui skųsti 
barzdą: “Būk atsargus, vaike, 
ir, žiūrėk, neįsipiauk!”

MENKI VALGYTOJAI
Jaunavedė ateina į knygų 

krautuvę virimo receptų knygos 
pirkti. Pardavėjas ir klausia: 
Tai kurios norėsite? Turime pil
ną virėją už 5 dolerius ir ma
žesnę už $3.

Jaunavedė: Užteks tos ma
žesnės, mudu su vyru abudu 
nedaug tevalgome.

ir išreikalauti. Tad baltieji spi
riasi, juodieji pyksta, o raudo
nieji šienauja... J. Pr.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink>’ės laišku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

MIDLAND.
Savings and Loan 

Association
rflN SURE o Į

F PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KULONiJU 
\ SAUGIAUSIA IR 
& PELNINGIAUSIA 
Jg TAUPYMO 
& BENDROVE

4038 Archer Avenue”1"r«i. LA3-671?

AUGUST SALDUKAS Prezidentai

In A Jam At The Beach?

You may not mind the sand in the sandwiches, but in the 
hands of a child, a little jam can go a long way..........on the
chin, nose and even, in the case of more talented young
sters, on everybody else.

Little things like this used to make a day at the beach 
somewhat sticky as far as Mom was concerned. But it doesn't 
have to be that way any more thanks to Wash ’n Dri, the 
miracle moist tissue that washes and dries in seconds and 
is tossed away.^

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant iešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po ploty. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto Iki 8 vai. vek. Treč. visai neatidaroma.
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Nuolaidumo pasėkos
Viceprezidentas Nixonas kreipėsi į visuomenę, pra

šydamas pasitikti SSRS premjerą Chruščiovą, kai jisai 
atvyks į Jungtines Valstybes, taip pat mandagiai ir 
draugiškai, kaip pats Nixonas buvo priimamas Sovietų 
Sąjungoje. Jisai prašė ateivius, kilusius iš Rusijos pa
vergtų šalių, ir ypač vengrus, susilaikyti nuo įžeidžian
čių Chruščiovą elgesių.

Nixono atsišaukimą parėmė ir prez. Eeisenhoweris.
Deja, tai sukelia liūdnų minčių. Imkime vengrus. 

Jų tėvynėje 1956 metais Chruščiovo armija tankais ir 
kanuolėmis sutriuškio žmonių laisvės judėjimą. Toje 
baisioje skerdynėje žuvo daugiau, kaip 30,000 vyrų, mo
terų ir vaikų. Amerikos valdžia nepadėjo vengrams atsi
ginti nuo Chruščiovo budelių.

Prileiskime, kad nebuvo galima išgelbėtai Vengri
ją. Bet argi iš to išplaukia, kad ta baisi skerdynė privalo 
būt užmiršta? Argi reikia dabar net ir laisvame pasauly
je slopinti vengrų pasipiktinimo balsą dėl skriaudos, 
kuri buvo padaryta jų kraštui mažiau kaip prieš treje
tą metų?

Tiesa, šios šalies, kaip ir kiekvienos kitos, valdžia 
negali leisti, kad būtų puolamas kokiais agresingais 
veiksmais, svetimtaučio asmuo, nežiūrint kas jisai bebū
tų. Bet tai policijos, o ne politikos dalykas.

Kitas reikalas, kada sakoma, jog Chruščiovo nus
kriaustų tautų žmonės neprivalą rodyti jam savo nea
pykantos dėlto, kad Rusijos žmonės buvo draugiški 
Nixonui. Kodėlgi Rusijos žmonės galėjo būti jam ne
draugingi? Ką blogo Nixonas arba JAV vyriausybė yra 
jiems padarę?

Už rusų draugingumą JAV viceprezidentui dabar 
turi tylėti, sukandę dantis, vengrai, kurių brolius ir tė
vus žudė Chruščiovas!

Šitos rūšies nuolaidumas Rusijos tironams veda į 
Amerikos moralinį nusiginklavimą.

Šituo atžvilgiu, reikia pasakyti, kelia didelių abejo
nių ir paties prez. Eisenhoweiro nutartas apsikeitimas 
vizitais su Chruščiovu, — net neišreikalavus, kad jisai 
atsiimtų savo ultimatumą dėl Berlyno.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

P ŽVALGAI
Pirmas lietuviškas spektaklis Lietuvoje
Prieš 60 metų, rugpjūčio pra

džioje buvo pirmą kartą su
rengtas lietuviškas spektaklis 
Lietuvoje. Tai įvyko Palango
je grafo Tiškevičiaus daržinė
je. Buvo suvaidinta J. Vilku- 
taičio - Keturakio trijų aktų 
komedija “Amerika Pirtyje”.

To spektaklio sumanytojai 
buvo Dr. L. Vaineikis, Dr. Jo
nužis ir Dr. žalnieriukynas. 
Vaidino studentai k kiti jau
nuoliai inteligentai: Augusti-. 
nas Janulaitis, Juškevičiūtė. 
Juškytė, Mongirdas, Pov. Vi
šinskis, Kuzinas, Empache- 
ris ir Gabalis.

Tai buvo lietuviško teatro 
pradžia. Po to lietuviški vaidi
nimai pasidarė populiarus da
lykas. Teatras virto viena iš 
svarbiausių priemonių kovo
jant su caro valdžios rusifika
cijos politika ir žadinant lie
tuvių tautos sąmonę.

Tačiau pačioje Lietuvoj-e šis 
judėjimas buvo slopinamas. 
Pirmieji lietuviško spektaklio 
sumanytojai ir dalyviai — Dr. 
Vaineikis, Janulaitis ir k. — 
buvo policijos persekiojami. 
Dr. Vaineikis pateko į kalėji
mą.

Rašąs šiuos žodžius, mokę
sis tuo laiku Mintaujos gimna
zijoje, su keliais kitais slapto 
lietuvių moksleivių ratelio 
nariais, išsinuomodavo laivelį 
ir iš upės Aa (Lielupės), mo
suodami pririšta prie irklo 
skepetaite, “susikalbėdavo” 
su kaliniu, kuris sėdėjo antro 
ar trečio aukšto kameroje 
upės šone.

Daugiau laisvės lietuviai 
turėjo už Lietuvos ribų: Ry
goje, Liepojoje, o ypač Peter
burge. Rygoje buvo suvaidin
ta lietuviška drama didelėje 
“Ulei” (Avilys) salėje rudenį 
1900 m. To spektaklio pažiū
rėti nuvažiavo ir Mintaujos 
gimnazistų būrelis.

Bet labiausia išbujojo lie
tuviškas teatras Peterburge 
(dabartiniame Leningrade). 

Jo istorija, Balio Sruogos pa
rašyta (nors ir nevisai tiksli), 
buvo išleista atskiroje knygo
je.

Suvalkijoje lietuviški vaidi
nimai buvo rengiami slaptai, 
ūkininkų trobose. Pirmas vie
šas lietuviškas spektaklis Su
valkijoje įvyko 1905 m. gegu-

nei lietuvių veiklai užsimena 
“Drauge” (rugp. 8 d.) Jonas 
Miškinis. Bet, rašo jisai, po 
spaudos laisvės grąžininmo, 
1901 m. gegužės 7 d., “jau bu
vo galima viešai vaidinti”. 
Sako:

“Po spaudos atgavimo 
buvo suruoštas lietuviškas 
vakaras Marijampolėje su 
vaidinimu ‘Amerika Pirty
je’. Į šį vaidinimą buvo at
vykęs komedijos autorius 
J. Vilkutaitis, kurį publika 
sutiko didžiausiomis ovaci
jomis.”

Vargiai yra teisinga sakyti, 
kad spaudos atgavimas pašali
no kliūtis lietuviškiems vai
dinimams. Jos nebuvo paša
lintos.

Valdžios politiką, tiesa, šiek 
tiek suliberalėjo dėl Rusijos 
nepasisekimų su japonais ir 
dėl pasklidusių visoje caro im
perijoje opozicinių nuotaikų. 
Tačiau pasiliko galioje spau
dos cenzūra ir aukštosios biu
rokratijos sauvaliavimas.

Lietuviškam spektakliui Ma
rijampolėje reikėjo gauti Su
valkų gubernatoriaus leidimą. 
Tą leidimą jisai davė Dr. Gri
niui su sąlyga, kad vakaro pel
nas bus paskirtas labdarybei, 
kuria rūpinosi pats guberna
torius: kokio ten miestelio pa
degėliams sušelpti.

Reikėjo taip pat gauti cen
zūros leidimą veikalui, kuris 
buvo pasirinktas vaidinti. 
Nors lietuviškos spaudos 
draudimas buvo nuimtas, bet 
“Amerika Pirtyje“ buvo at
spausdinta užsienyje (Prūsuo
se), todėl to veikalo nebuvo 
galima rodyti. Reikėjo jį nu
rašyti ir su tuo nuorašu kreip
tis į cenzorių.

Dr. K. Griniui prašant, šitą 
paruošiamąjį darbą atliko ra
šąs šiuos* žodžius. Lietuvių 
spaudos cenzorium tada bu
vo universiteto docentas Edu
ardas Volteris. Pas jį P. Gri
gaitis nuęjo, pasidaręs dvi ko
medijos teksto kopijas, ir ant 
vienos jų Volteris uždėjo 
“dozvoleno cenzūroj u” (cen
zūros leista), o kitą kopiją 
pasilaikė -sau.

Dr. K. Griniui ir jo žmonai, 
velionei Joanai kviečiant, P. 
Grigaitis parvažiavo iš Peter-

Viceprezidentą Nixona ir jo žmoną pasitinka jų vienuolikos mė
ty duktė Julia aerodrome, kur jie grįžo po vienos savaitės "taikos 
ir draugiškumo" misijos Rusijoje ir Lenkijoje.

M. GORKIS

MORDVĖ
flęsJnys)

Kažkas atsisėdo šalia jo, jis 
pakėlė galvą: žinoma, tai buvo 
panelė, ir jam atrodė, jog taip 
ir turi būti: kas gi kitas, jei ne 
vagis ar prostitutė gali prieiti 
prie žmogaus vienui vieno, sė
dinčio biaurią naktį nuošalioje 
vietoje?

Apie kažką kalbėjosi, paskui 
'jie ilgai vaikščiojo miesto gat- 
l vėmis, ir įkaušęs Pavlas visą 
' kelią pasakojo apie savo nenusi- 
I sekusias vedybas, apie tai, kad 
žmonoje jis neradęs sau arti
mos sielos, kuriai galėtų atver
ti širdį.

Panelė tarė;
į —Taip dažnai pasitaiko . . . 

[ —Dažnai? — paklausė Pav- 
' las. — Iš kur tu žinai ?
į —Nusiskundžia dažnokai.

Pavlas žvilgtelėjo jai į veidą 
— nieko ypatingo, paprastas 
gatvės merginos veidas.

Ir, prisiminęs žmoną, jis pik
tai pagalvojo:

“Va tau! štai ir eisiu su 
šita ...”

Jos bute jis vėl kalbėjo apie 
'gyvenimą, apie savo godas, o 
• paskui atsigulė ir užmigo, dar 
jai neatėjus prie jo.

žės men., Marijampolėje.

“AMERIKA PIRTYJE” 
MARIJAMPOLĖJE

Apie caro valdžios ir poli-
cijos darytus keblumus tauti-

džius ir dar dvejetas asmenų.

Nesmagiai jausdamasis, veng
damas žiūrėti merginai į akis, 
rytą gėrė su ja arbatą ir išei
damas pasiūlė jai trisdešimt 
penkias kapeikas — visus pini
gus, kuriuos jis turėjo.

Tačiau ji ramiai atstūmė jo 
ranką ir labai aiškiai pasakė:

—Už ką gi? Nereikia.
Pavlui nepatiko jos mostas, 

taip pat ir žodžiai pasirodė ne
malonūs.

—Ką čia, prašau, paimkite!
—Gerai! — sutiko ji, paim

dama dvi sidabrines monetas. 
Bet, gūžtelėjusi pečiais, vėl pa
kartojo :

—Tik — nėr juk už ką . . .
“Tuojau pakvies dažniau užei

ti, — pagalvojo Pavlas, vilkda
masis apsiaustą. — Pasisakys, 
kuo vardu, kada būna na
mie ... ”

O ji, žiūrėdama kažkur į grin
dis jam po kojomis, susimąs
čiusi tarė:

—Labai puikiai jūs vakar 
kalbėjote .. . apie mus, apie mo
teris . . .

Šie meilūs žodžiai valandėliai 
užgesino šleikštu jausmą, šyp
sodamasis lyg nusikaltęs, jis 
pratarė:

—Labai džiaugiuosi, jeigu 
taip ... Aš buvau girtas, —

burgo į Marijampolę ir sure- Vaidinimas įvyko daržinėje 
žisavo “Amerika Pirtyje” pas- už miesto. Publikos buvo la- 
tatymą, pats vaidindamas Vin- į bai daug.
co rolę. Kiti vaidintojai buvo1 Po to vakaro Dr. Grinius 
Joana Griniuvienė, p-lė Trei-| turėjo pateikti smulkią finan-
giutė, studentas Mikas Bliū-’sinę atskaitą gubernatoriui.

o šiaip aš negeriu . . . Likite 
sveika!

Ji tylėdama padavė ranką.
Gatvėje jis pagalvojo:
“Nepakvietė! Pinigų nenorėjo

imti — kodėl?”

Jis negalėjo prisiminti, ką jat 
kalbėjo, ir net jos veidas tik 
neaiškiai jam, tebuvo įstrigęs.

Jausdamas kartu pasitenkini
mą ir apgailestavimą, netoli na
mų jis pagalvojo:

“Susitiksiu ir — nepažinsiu 
jos ...”

Dulkė lietutis, jo apsiaustas 
peršlapo ir slėgė pečius, skaudė
jo galvą, norėjosi greičiau atsi
gulti ir migti.

žmona pasitiko tylėdama, 
netgi nepažvelgė į jį. Jis ilgai 
sėdėjo kampe, žiūrėdamas, kaip 
ji minko stipriomis rankomis 
tešlą ir kaip jos alkūnėse tai at
siranda, tai pranyksta viliojan
čiai gražios duobutės. Ir visa ji 
tokia nuaugusi, stipri.

Norėdamas užkalbinti, jis pa
klausė :

—O kur Olia?
—Kur! Padoriems žmonėms 

šiandien juk šventė — su sene
liu į cerkvę išėjo . . .

Pavlas taikiai pasakė:
—Šito tai aš nesuprantu: ku

riam galui trejetą metų vaiką 
vesti per lietų į tvankumą.

Ir nutilo, prisiminęs, kad jis 
jau ne kartą yra taręs tuos pa
čius žodžius, atsakydamas į to
kią pat žmonos frazę.

Tešla po jos rankomis su
švokštė dar garsiau, net stalas 
ėmė braškėti.

“Pasakyti jai: va prie ko tu 
mane privedei — matai? štai 
kur stumi, — pasakyti ?”

Kažkas plykstelėjo jame, jis 
priėjo prie žmonos, uždėjo jai 
ant apvalaus peties ranką.

—Nelįsk! — suriko ji, nukra- 
čiusi jo ranką, ir paraudo taip, 
kad net kaklas pasruvo krau
jais. — Eik po po velnių, o jei 
ne, tai kad rėšiu!

Atsitiesė ir, pasitaisiuisi 
plaukus tešlotomis ir miltuoto
mis rankomis, pasidarė žila.

Su Olia ant rankų pro duris 
įėjo Kočėlas, nusiėmė akinius ir,, 
žybčiodamas akimi, pareiškė:

—Suteikė dievas malonę . . .
—Tėtei, tėtei! — sušuko mer

gytė.
Pavlas norėjo paimti ją, ta

čiau prisiminęs, kur praleido 
naktį, paniuro, susigūžė ir nuė
jo plautis rankų.

Visą dieną žmona nirzgė, o 
uošvis nenuilstamai tyčiojosi:

—Kodėl gi, ponas socialpoli- 
tike, nekramtote pyrago? Jūs
— kramtykite, ligi darbininkų 
luomo pergalės, kai visi elgetos 
turės pyragų, — dar labai tcJi!

—Jūs neerzintumėte manęs!
— nenoromis atsiliepė Pavlas. 
—Juk nieko iš to neišeis . . .

—Taip. Teisingai! — sutiko 
Kočėlas. — Nieko neišeis . . .

O po kelių minučių — vėl 
pradeda:

—Jūsų batelius pataisiau — 
ar matėte?

(Bus daugiau)

Prof. Dr. med.
Pranas Gudas - Gudavičius

Pagal jo atpasakotus atsiminimus 
užrašė Dr. V. T erei jonas

27.
“Kaipo žmogus prof. Pranas Gudavi- 

vičius neužsidarydavo savo privatiniame 
gyvenime ar tik ribodavusi savo reikaluo
se. Jis mėgo bendrauti su žmonėmis ir tas 
bendravimas buvo platus, atviras, visuo
met nuoširdus. Velionis buvo tiesaus bū
do, nemokėjo ir nenorėjo savo minčių 
paslėpti, visuomet viską sakydavo tiesiai 
akin, nors rizikuodavo tuo savo atvirumu 
nukentėti ar priešų įsigyti. Jo rizikingi 
politiniai pasisakymai ir taiklūs aforiz
mai ypač buvo pavojingi rusų ir vokiečių 
okupacijos metu, kada, jo paties žodžiais 
tariant, reikėjo prikąsti liežuvis.

“Poilsio metu ir draugų tarpe buvo 
lakios fantazijos, įdomus ir nenuobodus 
pasakotojas, bet praktiškame gyvenime, 
kaip ir savo profesijos darbe, buvo labai 
realus, gerai viską numatąs, čia jau nesi- 
vaduodavo fantazijomis, viską gerai ap
skaičiuodavo ir nedarydavo stambių klai
dų.

“Buvo didelis gamtos mėgėjas ir jos 
žinovas, mokėjo su ja kalbėti ir liuoslaikį 
mėgdavo praleisti gamtoj, už miesto ri
bų. Buvo aistringas medžiotojas, bet aukš
tai vertino ir laikėsi medžioklinės etikos. 

Faktiškai jis buvo didelis žvėrių ir paukš
čių draugas, net jų būdo ir papročių ži
novas. Jis buvo medžiotojas, kaip dauge
lis mūsų senovės lietuvių. Jis mėgo gam
tą, su ja gyveno. Tai visa buvo Lietuvoj.

“Besibaigiant AntramPasauliniam ka
rui, prof. Gudavičius su savo šeima turė
jo palikt Lietuvą. Jis paliko nemažą už
gyventą turtą, mėgiamą darbą ir visą tą, 
ką per savo amžių sukūrė. Tremty, Vokie
tijoj, stovykloj vargo kartu su kitais sa- 
Vo tautiečiais. Čia Amerikoj dirbo plau
čių džiovos sanatorijoj. Tas darbas buvo 
sunkus ne tik jo amžiui, bet ir pavojingas 
sveikatai.

“Savo gyvenimą baigė labai kukliose 
medžiaginėse sąlygose, sunkios ligos ka
muojamas. Į savo likimą žiūrėjo filosq- 
fiškai, gerai suprasdamas, kad jau pasie
kė natūralią savo amžiaus ribą, sielojosi 
tik, kad negali judėti, išvykti į gamtą ir 
bendrauti su žmonėmis”.

Baigdamas savo kalbą, prof. Kanauka 
pareiškė — “Visų Vytauto Didžiojo Uni
versiteto Medicinos Fakulteto kolegų ir 
bendradarbių čia svetur ir esančių Lie
tuvoj vardu sakau paskutinį sudiev, dė
koju už paliekamus gražius gyvenimo ir 
darbo pavyzdžius ir už paliekamus ma
lonius prisiminimus, o likusiai šeimai — 
žmonai ir dukrai, visų vardu reiškiu gilią 
užuojautą šioj liūdesio valandoj.”

Laidotuvės įvyko gruodžio 1 d. Prieš 
išlydint į kapus atsisveikinimo kalbas pa
sakė Dr. V. Paprockas ir Dr. V. Tercijo

nas New Yorko Lietuvių Draugijos vardu. 
Velionis buvo šios draugijos garbės na
rys, išrinktas už nuopelnus Lietuvos me
dicinai. Dr. V. Tercijonas peržvelgė pro
fesoriaus Prano gyvenimą plačiai. Kūnas 
buvo nulydėtas į Fresh Pond kremato
riumą, kur, pagal velionio pageidavimą, 
buvo sudegintas. Čia paskutinį atsisveiki
nimo žodį tarė Dr. Ibsenas S. Skeivys, N. 
Y. L. Gydytojų Draugijos pirmininkas ir 
buvęs prof. Gudavičiaus mokinys. Pasku
tiniais metais Dr. Skeivys lankydavo sa
vo buvusį mokytoją apie dukart savaitėj. 
Čia paduosiu tos kalbos būdingas ištrau
kas. “Lietuva — brangi mūsų tėvyne, kaip 
neapsakomai skaudu, kad Tu pati būda
ma prispausta žiaurios vergijos, paplū
dusi skausme ir kraujuje, nebegali priim
ti glosnion prieglobstin savo sūnaus did
vyrio, kurio širdis visą gyvenimą plakusi 
tik tau, pailso ir amžinai užgęso.. Turbūt, 
niekad amžių bėgyje taip skaudžiai ne
kentėjo tavo sūnūs ir dukros, taurūs lie
tuviai, kaip dabar.

“Badas, šaltis, kalėjimai, kankinimai 
ir visiškas žmogaus ir žmonių paniekini
mas kerta jėgas ir gyvybes likusių bro
lių Lietuvoj ir Sibiro dykumose.

“Ilgesys, ilgesys ir dar kartą tėvynės 
ilgesys kerta mūsų jėgas esančių čia ištrė
mime. Sunku visiem nešti tremtinio dalią, 
bet nepalyginamai sunkiai turėjote Jūs, 
prof. Pranai Gudavičiau, tai išgyventi.

“Paskutiniais metais, kai jau pirmą 
sykį sunkiai susirgai, puikiai nujautei ir 

supratai, kad Jūsų gyveninio saulė leidžia 
šešėlius ilgyn ir ilgyn.

“Jūs puikiai žinojot, kad gyvas dau
giau savo numylėtos tėvynės nematysit. 
Tad nustojęs vilties grįžti į laisvą tėvynę, 
kiekviena proga, ar tai savo šeimos narių 
tarpe, ar tai atsilankius kam nors, Jūs vi
sados ieškojot progos bent pokalbiuose 
skristi mintimis į savo numylėtą tėvynę.

“Neišpasakytai buvo gražu ir malonu 
klausyti Jus pasakojant apie Lietuvos so
dybas, apie vargo žmonių siekinius, jų 
vargus ir troškinamus. Jūs tada ir pats at- 
gydavot. Pabalę Jūsų veido skruostai, nes 
saulės ir lauko oro jie retai paskutiniais 
meteais bematė, paraudonuodavo jaunys
tės spalvomis. Jūsų akys sužibėdavo ir 
tarytum rodyte rodė, kad Jūs žiūrite ne 
į pilkas skurdaus buto sienas, bet į žaliuo
sius Lietuvos laukus, miškus, sodybas, so
dus ir gėlių darželius. Ir juo labiau jautei, 
kad gyveninio dienos sparčiai eina prie 
galo, juo labiau jaudinaisi, prisiminęs 
gimtąją šalį.

“Kai Jūs, prof. Pranai Gudavičiau, va
landėlei sustodavo! dėl nepaprasto nuo
vargio pasakojęs ir užmerkęs akis ilsėjo- 
tės, kaip tas susimąstęs Nevėžis, išvaręs 
gilią vagą Tėvynės arimuos, paskęsdavai 
mintyse, kurias tik Tu vienas žinojai.

“Mes aplinkui esantieji iš Jūsų lūpų 
mažos šypsenos jautėm, kad Jūs savo 
svajonėmis esat tėvynėj Lietuvoj.

“Nebegrįši nei gyvas, nei svajonėmis į 
savo gimtąją šalį. Pailsęs kūnas iškeliauja 

ilsėtis amžinybėn. Bet, Profesoriau, Ta
vo darbai, Tavo mums duotas pavyzdys, 
Tavo tėvynės meilė liks mūsų atminty. Ir 
tie Tavo sukurti deimantai švies mums 
tremty.

“Gi kai Lietuva atsikels iš priespaudos 
(juk vėl jau pavasaris eina Karpatų kal
nais), tada ines kartu su Tavo pelenais 
parsivešim Lietuvon ir Tavo gyvenimo 
darbų deimantus.

“Pelenus priglausim prie Tavo numy
lėtos žemės, amžinam poilsiui, gi Tavo 
šiuos deimantinius tauraus lietuvio did
vyrio pavyzdžius pasiimsim į vėl krauju 
dešimtmečiais permirkytą Meilingą že
mę, kad ji duotų šimteriopą vaisių.

“Lietuva, Tu didvyrių žemė, iš praei
ties Tavo sūnūs te stiprybę semia.

“Ilsėkis ramybėj, taurus lietuvi!”
Tais žodžiais baigėsi laidotuvės.
Visą Dr. J. Skeivio kalbą lydėjo gūdūs 

vargonų balsai. Paslinko karstas, vargonų 
aiduose pasigirdo Lietuvos himno akor
dai. Netoli, nematomai suliepsnojo ugnis 
ir likusieji skirstėsi. Urna su garbingo lie
tuvio pelenais norima laikyt Chicagos 
Tautinėse kapinėse iki Lietuva bus lais
va ir juos bus galima nuvežt į profeso
riaus Gudavičiaus taip mylėtą, už jos lais
vę kovotą, nepriklausomą Lietuvą.

New Yorko Lietuvių Gydytojų Drau
gija padarė rinkliavą savo garbės nariui 
ir įteikė 170 dol. velionio našlei Vandai 
Gudavičienei apmokėti laidotuvių išlai
das. (Pabaiga)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —MONDAY, AUGUST 10, 1959

4



ALGIS BUDRYS

Sveikiname laisvos Lietuvos sportininkių
TOKIAIS SKELBIMAIS NUKABINĖTOS BUENOS AIRES 
NAMŲ SIENOS. DU LAIMĖJIMAI, PIRMAS PRALAIMĖJIMAS.

SPAUDA PILNA ŽINIŲ APIE LIETUVIUS.
LIMA, Peru. — Muitinės val

dininkai įprastu šaltumu tikri
na bagažą. Vietoje kontraban
dinių prekių, apverčiamos spor
tinės uniformos, kamuoliai ir 
kasdieniniai reikmenys. Trum
pi formalumai ir akys žvelgia 
į turtingus turistų mėgiamus 
parduotuvių langus. Besidai
rant galima drąsiai Limos krau
tuvininkams sušukti — vien tik 
auksas valdo mus. Miestas pa
sižymi savo aukso ir sidabro iš
dirbiniais. Vis tik lietuviai 
krepšininkai čia nei aukso žie
dų nei sidabro papuošalų neį
perka. Jaunieji ambasadoriai 
pernakvoję skrenda tolyn į Bu
enos Aires. Sniegu padengtos 
kalnų viršūnės prasimuša pro 
debesis. Lėktuve staigmena. 
Be lietuvių krepšininkų, vyksta 
ir Peru gražuolė 158 metų Miss 
Universe. Ta proga lėktuvo įgu
la nemokamai vaišina visus 
šampanu. Krepšininkai apspitę 
grožio karalaitę gauna jos au
tografus, o jinai renka jųjų au
tografas. ant padovanotos kny
gelės. Salutos Amilos. Prisis-I 
tačius fotografams, po nuotrau-| 
ka galima įrašyti: Lietuviai 
krepšininkai ir Miss Universe. 
Kelionės galas artėja. Iš lėk
tuvo matyti Buenos Aires žibu
riai. Vaizdas mažai besiskirtų 
naktį didingumu nuo Čikagos 
ar New Yorko, tačiau čia daug 
mažiau apšvietimo. Lėktuvas 
vėlavo lygiai 5 vai. Aerodrome 
jaunimas ir Argentinos koloni
jos lietuviai kantriai išlaukę, 
džiaugsmingai sveikino atvyku
sius iš šiaurės.’ Lietuviška tris
palvė ir plakatas “Sveiki atvy
kę” sveikino krepšininkus, ku
rie fotografų lempučių šviesoje 
viens po kitą apleidžia lėktuvą 
šaltame Buenos Aires ore.

Banketas
šeštadienio vakare sutraukė 

pilnutėlę parapijos salę. Visi 
svečiai iš šiaurės apdovanoja
mi gėlėmis. Prie garbės stalo 
sėdi argentiniečiai, italų, Ame
rikos ambasados atstovai, bu
vęs Argentinos ministeris Lie
tuvai p. Bertosi ir kt. Sveikini
mai, dovanos ir lietuviška dai
na sekė vienos kitą, šiaurie
čiams įteikiama sidabro taurė 
už pirmąjį laimėjimą Argenti
noje. Tai vakaras, kuris pasi
liks Argentinos lietuviams gi
lia lietuviško susiartinimo 
šventė.

Sekančios dienos rungtynės 
neleido ilgai pasilikti sportinin
kams salėje ir apie vidurnaktį 
jie paliko besilinksminusius sve
čius.

S. Bu
85

MTEn phou
Ted Lewis (kairėje), Sophie Tucker ir Maurice Chevalier išgarsė

jusiame Moulin Rouge klube Holly wood*. Sophie ir Ted pirmą 
kartą dalyvauja vienoje programoje.

Ar galima į Lietuvą važiuoti?

Lietus nesustoja
Jeigu verstume Buenos Ai

res į lietuvių kalbą, tai skam
bėtų geri oraį. Mes su tuo pa
vadinimu nelabai sutiktume, nes 
jau 3-čia diena be sustojimo ly
ja. Gatvės pavirtusios upėmis. 
Tad ir į rungtynes vyrams be 
galo sunku atvykti. Tik vietinių 
lietuvių pasišventimu, jie priva
čiais automobiliais pristatomi 
į rungtynių sales, nes net taksi 
atsisako važiuoti, šeštadienį, 
liepos 18 d., pirmosios rungty
nės -prieš Argentinos lietuvių 
rinktinę. Tai įvadas į tarptau
tinį turnyrą, surengtą lietuvių 
atvykimo proga, kuris prasidės 
sekmadienį ir tęsis 2 dienas, da
lyvaujant dviem argentiniečių 
pirmos lygos komandoms, Ura- 
gvajaus, Montevideo krepšinin
kams ir lietuviams. Turnyras 
vieno minuso sistema. Salėje 
Lietuvos ir Argentinos vėliavos. 
Argentinos lietuviai pasiryžę 
stipriai pasipriešinti. O paša
liais vietiniai patriotai įsitikinę 
tvirtina, kad “patvarkysime” 
amerikonus. Rungtynių rezul
tatas rodo, kad šiauriečiai pra
našesni, nes baigiamoji pasek
mė rodo 99-54. Tuo pačiu, tad 
ketvirtos rungtynės ir ketvir
toji pergalė.

Tarptautinis turnyras
Į puikųjį Gymnasia Esgrima 

klubo pastatą sutraukė minią 
žiūrovų. Visur galima girdėti 
ir lietuviškai. Pirmose rung

tynėse susitinka Uragvajaus 
Neptūnas ir Argentinos Esgri
ma vienetai. Įtemptoje kovoje, 
pietietiško temperamento šešė
lyje, rungtynės baigiamos ly
giomis. Salės atmosfera pri
mena Lietuvoje matyto Euro
pos pirmenybes Kaune Lietuvos 
-Latvijos susitikimą. Pratęsi
mas atneša argentiniečiams 78: 
76 pergalę. Pagal rungtynių ei
gą uragva^iėčiai buvo pajėges
ni, jų eilėse buvo valstybinės 
rinktinės du žadėjai, bet argen
tiniečių tikslesni mėtymai pra
tęsime atnešė pastariesiems lai
mėjimą.

Antrosios vakaro rungtynės 
suvedė lietuvius su argentinie
čių ‘Ateneo” komanda. Pirmo
sios minutės sėdintiems ir 
ginantiems savus tautiečius 
tuvius, kėlė susirūpinimo, 
gentiniečiai bandė diktuoti 
zultatą. Bet tetrūko pirmų 5 
minučių, kai lietuviai perėmė 
iniciatyvą į savo rankas ir ne
paleido jos iki rungtynių galo. 
Lietuvių rinktinė su kiekvieno
mis runktynėmis geriau susi- 
žaidžia ir pakelia visiems pui
kius įspūdžius. Alg. Varno mė
tymai iš tolo žavi visus. Rung
tynių pasekmė 93:41 lietuvių 
naudai. Su dideliu entuziasmu 
šį lietuvių laimėjimą pergyveno 
vietos jaunimas, kuris, susibū
ręs viename salės kampe, stip
riais skambančiais balsais ragi
no mūsiškius šūkiu: Lie-tu-va, 
Lie-tu-va...
Finalinė kova

Amoving

ra- 
lie- 
Ar- 
re-

Kai Naujienose buvo pa
skelbtas laiškas, kurį gavo iš 
Sovietų atstovybės p. Rask, tai 
raudonieji labai piktai reaga
vo. Girdi, yra melas, kad ne
leidžiama į Lietuvą važiuoti. 
Štai juk susiorganizavo eks
kursija, kuri jau pasiekė Lie
tuvą ir ten buvo entuziastin
gai pasitikta.

Vienas dalykas buvo nuty
lėtas, būtent, kokios rūšies as
menims toji ekskursija buvo 
suorganizuota. Dabar nėra jo
kios paslapties, kad “ekskur
santai’’ arba visai atvirai rėmė 
Maskvą, arba rodė didelį pa
lankumą “galingai rusų tau
tai” ir Kremliaus vedamai po
litikai okupuotoje Lietuvoje.

Pavieniams gi lietuviams (o 
ypatingai tiems, kurie nėra 
Maskvos liaupsintojai) durys 
į Lietuvą tebėra kietai uždary
tos. O kad taip yra, tai štai ii’ 
faktai:

Prieš kelis mėnesius K. G. 
Urnežis, gyvenąs Kalifornijo
je, pradėjo klabinti Sovietų 
atstovybės duris, kad jam bū
tų leista Lietuvą aplankyti. 
Iš atstovybės jis gavo L. Kapo
čiaus rašytą tokio turinio 
laišką:

Embassy of the 
Union of Soviet Socialist ’

Republics
Washigton 6, D. C.

Vašingtonas, V. 4.
Gerbiamas Tamsta, 

Gavau Jūsų laišką, kuriame’ 
Jūs klausiate kai dėl galimy
bės apsilankyti pas savo gi
mines į LTSR. Tam tikslui 
reikia užpildyti anketą, ku
rią Jums įdedu į laišką, pa
rašyti autobiografiją (trum
pą gyvenimo aprašymą), 
pridėti tris fotografijas pas- 
portinių fotografijų dydžio,

Vyko kova didelio atkaklu
mo ženkle. Taškas po taško kei
tėsi rezultatas į abi puses. Įau
drinta salė ragino abi koman
das. Ir tik paskutinės 10 se
kundžių išaiškino Buenos Aires 
miesto surengto turnyro nuga
lėtoją. Lietuvių krepšinio rink
tinė pralaimi įtemptoje kovoje 
pirmąsias rungtynes 66:64 prieš 
Gymnasia Esgrima. Rytiniai 
Buenos Airės laikraščiai visi 
be išimties pripažino gerą kovą, 
ir, žinoma, džiaugėsi savųjų lai-

pridėti vieną ar du laiškus 
iš giminių, kuriuos norite 
aplankyti. Būtų gerai, jei iš 
laiškų turinio būtų galima 
spręsti apie jų norą pasima
tyti su Jumis. Surinkus vi
sus šiuos dokumentus reikia 
man prisiųsti, pridedant 10 
centų konsulinio mokesnio.

Žinoma, minėtų dokumen
tų užpildymas, tai dar ne
reiškia vizos gayimo. Jūsų 
dokumentai bus pasiųsti 
LTSR vyriausybės nuožiūrai. 
Kai gausime iš jos atsaky
mą — nedelsdami praneši
me. Būtų gerai, jei Jūs turė
tumėte galimybę asmeniškai 
atvykti Jums rūpimu klau
simu pasikalbėti.

Su pagarba
(pas.) L. Kapočius 

antrasis TSRS Atstovybės
JAV-se sekretorius 

Priedas: anketa
Kai anketa buvo užpildyta, 

autobiografija parašyta ir vi
si kiti formalumai išpildyti, 
tai iš Sovietų atstovybės p. Ur
nežis gavo kitą laišką (to pat 
L. Kapočiaus rašytą), iš kurio 
jau aišku, kad jam kelias į 
Lietuvą užkirstas, nes aiškiai 
pasakyta, jog iki Rygos bus 
galima nuvažiuoti, o iš ten — 
tai jau kitas klausimas, nes 
“pavieniai kol kas nevyko į 
mūsų tėvynę”.

O tai yra aiškus melas, štai 
neseniai Lietuvą aplankė (ir 
ten buvo, kaip sakoma, vaiši
namas ir beveik ant rankų ne
šiojamas) Amerikoje gimęs 
lietuvis rašytojas Banoskis, 
kuris yra pasižymėjęs tuo, kad 
per metų įmetus garbino 
Maskvą.

Kas dėl p. Urnežio, tai, ma
tyti, kita kalba: greičiausiai 
jo autobiografija bei užpildy
ta anketa parodė, kad jis Lie
tuvoje gali pamatyti tai, kas 
bandoma paslėpti nuo “paša
linių akių”.

Bet apie patį laišką. Jis 
'skamba štai kaip:

Embassy of the
Union of Soviet Socialist

Republics

Yra tokių žmonių, kurie vi
suomet suranda būdus daryti 
ką nors gero kitiems. Tokia yra 
mūsų mylima ir gerbiama radi
jo valandų leidėja ir vedėja So
phie Barčus.

štai kad ir jos rengiamame 
piknike rugpjūčio 2 dieną jos 
paruošta programa buvo labai 
įvairi, įdomi ir dar davė gali
mybės paremti labdaringą dar
bą. Sophie Barčus turėjo šei
mininkėms kontestą, kuriame 
jos išstatė savo pagamintus 
kepsnius, duonas, pyragus, ku
gelius ir t. t. Šimtai susirinku
sios publikos gėrėjos gražiais 
kepsniais. Po paskyrimo Sophie 
Barčus dovanų laimėtojoms, pu
blika turėjo progos tuos keps
nius, varžytynių būdu, pirkti. 
Varžytynės pravedė pati Sophie 
Barčus, ir tos varžytynės, kartu 
su keliomis aukomis, davė $141.- 
50 pelno, kurį Sophie Barčus 
paskyrė Baltui, ten pat įteikda
ma aukas Balfo Nacionalei Se
kretorei N. Gugienei. Varde 
Balfo ir visų vargstančių lietu
vių Europoje ir Sibire, N. Gu- 
gienė nuoširdžiai dėkojo Sophie 
Barčus, šeimininkėms, pirkė
jams ir aukotojams už šią gra
žią auką.

Tai buvo tikrai garbingas 
gestas iš Sophie Barčus pusės, 
kad savo piknike, kur visi taip 
linksmai praleido dieną, atsi
minė ir tuos vargšus tautiečius, 
kurie jau daug metų kenčia ir 
nemato skaistesnės dienos. NG

DR. ANNA RAMŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: W/Jbrook 5-5076_______

Washington 6, D.C.
Vašingtonas, 1959. VII. 29 

Gerb. Tamsta,
Jūs klausėte ar galėtumėte 
parvykti iš Rygos pas savo 
gimines, šios rūšies atsaky
mas yra ne mano, bet mano 
vyriausybės kompeniencijo- 
je. Būdami Rygoje turėtu
mėte prašyti mūsų vyriausy
bės sutikimo Jums rūpimu 
klausimu. Kol kas pavieniai 
asmenys dar nevyko į mūsų 
tėvynę savo giminių aplan
kyti. Turistinės grupės šie
met jau pradeda lankytis 
Tarybų Lietuvoje. Viena iš 
tokių grupių jau išvyko.

Jūs man prisiuntėte savo 
užsienio pasą drauge su ki
tais dokumentais, šis pasas 
jau pasenęs — not valid. 
Aš jį grąžinu. Gavę praneš
kite.

Su pagarba
(pas.) L. Kapočius 

antrasis TSRS Atstovybės
JAV-se sekretorius

Prisiųsdamas Naujienoms 
gautus iš Sovietų atstovybės 
laiškus, p. Urnežis dar pridu
ria:

“Štai aš gavau atsakymą, 
bet fotografijų negrąžino”.

MOVING"
IS TOLI IR ARTI

’ mefųpafgrimas-^įgus Sąžiningospatarnavimas^

į JUOZAS NAUJOKAITIS
3Į,a?a s-izoaj

mėjimu. Bendras Pietų Ameri
kos išvykos balansas apleidžiant 
Argentiną yra 5 laimėjimai ir 
1 pralaimėjimas. Prieš akis 
Uragvajus su savo garsiuoju ir 
stipriu krepšiniu.
Apleidžiant Argentiną

Galima pasidžiaugti ne tik
sportiniais laimėjimais. Visa, 
didžioji Buenos Aires spauda iš-j 
kėlė lietuvių vardą, kas iki šiol 1 
beveik sunkiai bebuvo įmanoma 
padaryti net tautinių švenčių 
proga. Charakteringa, kad Bu-į 
enos Aires buvo nukabinėtas 
skelbimais, sveikinančiais atvy-Į 
kasius sportininkus, kaip laisvus 
Lietuvos atstovus. Be to, radijo 
paskyrė 25 min. lietuviam krep
šininkams, kur V. Adamkavičius 
atsakinėjo į klausimus lietuviš
kai, o televizija parodė visą ket
virtį rungtynių. Tad ir aplei
džiant šį kraštą perduodame iš- 
lydinčių argentiniečių žodžius 
krepšininkams: Jūs atlikota tai, 
kas mums pareikalaus 20-ties 
metų pastangų, Jūs iškėlėte lie-1 
tuvių vardą ir mes Jūsų niekad Į 
neužmiršime!

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
• namų paskolos duodamos fengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7579
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 381312

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 • 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez : 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstp ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
NervŲ-smegenp ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šestad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-32.10 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais. ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.___

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
ndos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 21581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose nuo pirmadienio, liepos 
27 d. iki rugpjūčio 10 d.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
■V ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—-8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel : PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveika. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negiraintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
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STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

nin
EXCISE TAX
bus įvedama oro vėsintuvams.

Dabar kainos sumažintos 
nuo 4qo/0 lig 60% 

TV, RADIJAI, PATEFONAI
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 2ft, ILL.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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Laiškas “Naujienų” Redakcijai REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

ir kalbi ir kartoji aiškią ne
tiesą !

K. Bielinis, 
buv. St. Seimo atstovas

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-V ARPAS 

5916 So. Western Ave.

C. D. OSBORN GLOVE CO.
2201 W. Wabansia

Nuo 18 iki 30 metų amžiaus. 
Patyrę arba neturinčios 

jokio patyrimo.

• Geras pradinis atlyginimas
Aukštas skatinantis mokestis už 
akordinį darbą.
Angliškai ir vokiškai kalbantieji 
instruktoriai.

HELP WANTED — FEMALE
_____ Reikia DarbininlciŲ_____

SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS1959 m. rugp. 6 d. nuo dažno jų įvairių “liudi- 

\ ninku” kartojimo netampa 
tiesa.

P. Žilys savo rašinio ant
raštėje klausia: “Kas kalba 
netiesą?” Mano dokumentuo- 

dar'tas straipsnis “Nekalbėk Ne- 
lNe- ! tiesos” ir liudininkui P. ži-

Didžiai Gerbiamam NAUJIE 
NU Redaktoriui,

Malonėkite paskelbti 
mano pastabas.

šias

“Naujienų” skaitytojai 
prisimena mano rašinį 
kalbėk Netiesos” (“Naujienos’’i liui atsako: Tamsta, P. žili, 
liepos 7-9 d. d. Nr: 158-160), 
kuriame esu pasisakęs dėl K. 
Žuko prasimanymų. Savo pa
aiškinimus esu pagrindęs ne
abejotinais dokumentais — 
Steigiamojo Seimo stenogra- j 
mų ištraukomis, atstovų kal
bų citatomis ir įstatymais, pa
žymėdamas atitinkamus šalti
nių puslapius.

Gen. štabo pulk. P. Žilys 
pro tą dokumentinę medžiagą 
praeina lyg jos nepastebėjęs. 
Už tai jis (“Dirva” Nr. 55) 
su neslepiamu pasitenkinimu 
kartoja tuos pačius K. Žuko 
prasimanymus. P. Žilys liudi
ja, kad jis tuos prasimanymus 
iš K. Žuko neva girdėjęs 1922 
m. ir 1924 m. Man visai nesvar
bu, nuo kada K. Žukas tas sa
vo fantazijas pradėjo vedžio
ti ir jas skelbti, bet man ir 
kiekvienam aišku ir žinoma, 
kad prasimanymai ir melas

Išgelbėjo “gelbėtojus
Policininkas ir gaisrininkas 

penktadienį išgelbėjo du vadi
namuosius paplūdimio patrulius 
(“gyvasties gelbėtojus”), kai 
Michigan ežere apvirto jų laive
lis. Tai įvyko prie North av. pa
plūdimio.

West Covina (Calif.) prasidėjo sensacinga daktaro Bernard Finch 
byla. Dr. Finch yra kaltinamas savo žmonos nužudymu. Prokuroro 
padėjėjas bando pavaizduoti (jis guli), kokioje pozicijoje buvo su- 
£astas nužudytos Barbara Finch kū n a s. 

teisiami kriminaliniams teisme 
už nužudymą autobuso vairuo
tojo John DePriest.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

2202 W. Cermak Road
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REIKALE IGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

REIKIA
500 moterų senesnių kaip 60 
lengvam SUDĖSTYMO darbui.

Maloni aplinka 
Kreiptis į

SENIOR ACHIEVEMENT
8-tas aukštas. 1139 So. Wabash

Ežeras buvo labai audringas. 
Kai laivelis apvirto, tai Wallace 
Whigam ir William Wahl (jie 
tarnauja paplūdimio sargyboje; 
vadinasi, yra patruliai), beko
vodami su bangomis, pradėjo 
pavargti. Jiems į pagalbą pasi
skubino policininkas Robert 
Stanton ir gaisrininkas John M. 
Smullen. Išgirdę šauksmą, jie 
priplaukę prie išvargusių patru
lių ir juos aprūpino specialiais 
žakietais, kurie sulaiko 
skendimo.

nuo

DePriest buvo nušautas lie
pos 30 d. po to, kai jis smarkiai 
susiginčijo su Weberiu ir pada
rė iššaukimą “pasimatyti su juo 
po darbo”. Kai DePriest, darbą 
baigęs, ėjo namo, prie 79 ir Co
les jo laukė Weber su kitais 
jaunuoliais. Weber paleido šū
vį į DfePriest, ir tasai krito ant 
žemės negyvas.

Weber yra tik šešiolikos me
tų. Kiti jo bičiuliai, kurie bus 
teisiami kartu su juo už žmog
žudystę, irgi yra tik paaugliai.

Sophie Barčus 
pardavė 800 tikėtų
Lietuvos Paviljono Chicagos 

Parodoje Komitetas padėkojo 
vienokiu ar kitokiu būdu prisi- 
dėjusiemS prie paviljono, bet ne
rado reikalo paminėti Sophie 
Barčus įdėto darbo.

BUSINESS CHANCES 
Bizn io Progos

GERA PROGA Prieš 20 metų įsteigta.
Kreiptis 7:30 iki 9:30 vak vakaro.

Dina’s Sandwich Shop, 
2922 W. 43rd St. BI 7-9427.

PARDUODAMA mėsos krautuvė su 
visais Įrengimais, pelningas biznis, 
geroje apylinkėje už prieinamą kai

ną. Telef. RE 74657.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųi Staty to jai ir Ta isyto j a i

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Sophie Barčus ne tiktai gar
sino paviljoną per savo radiją, 
neimdama už darbą ir laiką jo
kio atlyginimo, bet ji vadovavo 
parodos tikėtų pardavinėjimui. 
Ji pati asmeniškai tikėtus par
davinėjo, įkinkė visą eilę žmo
nių į pardavinėjimo darbą, o 
dažnai pati tuos tikėtus išve
žiojo norintiems įsigyti. Iš viso 
ji pardavė 800 tikėtų ir už vi
sus atsiskaitė.

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

MARQUETTE PARKE
SKLYPAI-LOTAI. Po po 25 pėdas, 

tinka ir leidžiama statyti biznio na
mai su gyvenamomis patalpomis — 
butais, $5,000 ir $6,000; 75 x 125, tin
ka ir leidžiama statyti '

5 METŲ, 2x4, mūr. 
žas. $31,000.

RAMIOJE VIETOJE, , ,
ir bažnyčios, 2x6, stiprus muro na
mas su dviem šildymo sistemom. 
2 auto garažas. Geras pirkinys už 
$32,000.

MŪR. 2 metų, 2 po 5% kamb. (3 
mieg.). Gražus, moderniškai įrengtas. 
Dvi šildymo sistemos. Dvigubas mu
ro garažas. $46,000.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

4 METŲ 4 kmb: mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$21,500.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lo
tas. Visi įrengimai pilnai moder
niški. Aluminiaus langai. Alyvos 
šiluma.

APIE HARLEM ir 98th. 6 kmb. 
18 metų geram stovyj namas. Kabi
netinė virtuvė. Modern, vonia. Sve
čių kamb. išklotas kilimais. Rūsys. 
Autom, alyvos šildymas. % akro že
mės, medžiai. Dvigubas garažas. Sa
vininkas prašo $16,000. Apžiūrėkite 
ir pasiūlykite savo kainą!

P.
2735 WEST 71st STREET

10 butų.
2 auto gara-

arti mokyklų

BRIGHTON PARKE
TIK $3,000 įmokėjęs pirksi šviesių 

plytų 3 metų mūr. 5 kmb. ir 4 kmb. 
Šildymas karštu vandeniu - alyva. 
Lietuviška kolonija. Geras susisieki
mas. Arti krautuvių. $30,000.

GAGE PARKE
2x5, MŪR., šildymas alyva-karštu 

vandeniu. Dvigubas garažas. $25,500.
MŪR. BUNGALOW, 6 ir 4 kmb. 

Alyvos šiluma. Prieinama kaina.
2% metų 5% kmb. mūr. bungalow. 

Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.
MARIONETTE PARKE

GRAŽUS, mur. 6 kmb. ranch tipo 
5 metų namas. Visi kambariai dide
li ir patogūs. Gazo šildymas. Pri
jungtas garažas. Sklypas 75 x 100 
pėdų. Visais atžvilgiais patogi gy
venti vieta. $18,700.

WORTH -CHICAGO
5% kmb. su 3 mieg 5 metų med. 

ranch tipo namas. Garažas. Viskas 
labai geram stovyje. Svečių kamb. 
išklotas kilimais. Sklypas 75 x 166 
pėdu. $19,000.

GEROSE VIETOSE KITUR
17 BUTŲ mūr. $18,720 metinių 

pajamų, o išlaidų tik apie $2,500 per 
metus. Kaina — mažiau negu 5 
kartus metinės pajamos.

$11,000 pajamų Roselande. Gra
žus kampinis 2 aukštų namas. 3 bu
tai, 4 krautuvės ir 2 įstaigos. $65,000.

SKLYPAI: Lombardo Manor 55 x 
134 $1,300; 89th ir Austin 120x125 
pėdu, miesto kanalizacija ir gazas, 
$5,200. '

LEONAS REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

di-

F & M R A D I O
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

J

Tyrinės narkotikų 
šmugelį

Chicagoje, kaip ir visuose 
dėsniuose miestuose, yra įsiga
lėjęs narkotikų šmugelis. Tas 
šmugelis arba kontrabanda yra 
varomas plačiu mastu, nežiūrint 
to, kad šmugelninkai yra skau
džiai baudžiami. Veikia rake- 
tierių sindikatas, kuris aprūpi
na šmugelninkus narkotikais, 
h pastarieji tuos narkotikus pla
tina tarp jaunuolių.

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAšOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską įsiusime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

.3320 S. Halsted St., Chicago, III.
Tel.: YArds 7-0677

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Kai jauneliai pripranta prie 
narkotikų, tai be jų tiesiog ne
gali gyventi. Ir juo tolyn, tuo 
daugiau narkotikų vartoja. Ty
rinėjimai rodo, jog kai kurie 
per dieną suvartoja už dvide
šimt dolerių ir daugiau narko
tikų!

Narkotikai labai dažnai pasi
daro kriminalistais, nes legaliu 
būdu uždirbti tiek pinigų, kiek 
išleidžia narkotikams, jie ne
pajėgia.

JAV teisingumo departamen
tas į Chicagą pasiuntė Max H. 
tloldschein, pasižymėjusį narko
tikų raketų tyrinėtoją. Tyrinė
jimą jis čia jau pradėjo. Jis pa
šaukė kelis buvusius narkotikų 
šmugelninkus, kurie jau buvo 
bausti. Vienas kitas jų jau su
tiko papasakoti viską, ką žino 
apie narkotikų platinimą Chi
cagoje.

— Mokytojų S-gos V-ba ap
tarė kaip finansiškai paremti 
lituanistinių vadovėlių leidimą. 
Vadovėliai jau baigiami spaus
dinti. Po vieno Mokytojų S-gos 
V-bos pasitarimo St. Medušaus- 
kas (v-bos vicep-ės vyras) Mo
kytojų S-gai, tuo reikalu pa
aukojo 20 dol. Tikimasi, kad ir 
visuomenė paseks šį gražų pa
vyzdį, nes lietuviški vadovėliai 
yra gerai paruošti ir labai rei
kalingi.

— Leonas Kvečas, Naujienų 
bendradarbis, išgyvenęs apie 
dešimt metų Amerikoje, nutarė 
paimti ilgesnes atostogas ir ap
lankyti tas vietas, kur jam teko 
gyventi tremtiniu. Be to, yra 
numatęs užsukti į Prancūziją 
ir kiek laiko praleisti Paryžiu
je. Tikisi Europoje praleisti apie 
du mėnesius. Išvyko jis laivu 
ir iš Vokietijos parašė pirmą 
laišką, kuris bus išspausdintas 
Naujienose.

— Juozas Paulauskas, kilęs 
iš Lietuvos, Tauragęs apskr. ir 
valsčiaus, Gurklių kaimo, yra 
ieškomas Lietuvoje gyvenančios 
sesers Anelės Paulauskaitės. 
Juozą Paulauską ar jį pažįstan
čius prašome pranešti tokiu ad
resu: Stepas Paulauskas, 3044 
S. Union Avenue, Chicago, Ill., 
arba telef. VI 2-7525.

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $25.40)
Žemiausiomis kainomis visų rū
šių maistas, vaistai, akordeonai, 
siuvamos mašinos ir t. t. Di
džiausias pasirinikimas visų rū
šių naujausių prekių. Patari
mai, kaip sudaryti siuntinius pa
gal naujausius SSSR potvarkius.

PATRIA GIFT PARCEL CO. 
3741 West 26 St.

Chicago 29, Ill. CR 7-2126
Chicagoje veikia tik centras, nes 

mūsų buvusių skyrių neatstovaujame. į

Adamowski ir toliau 
kritikuos teisėjus

Advokatų sąjunga, kuriai pri
klauso ir valstybės prokuroras 
Renjamin S. Adamowski, prieš 
kelias dienas padarė pareiškimą. 
Tas pareiškimas pasmerkė pro
kurorą Adamowskį už tai, kad 
jis atsiliepiąs labai nepalankiai 
apie kai kuriuos teisėjus. Gir
di, toks elgesys prieštaraująs 
advokatų sąjungos nustatytai 
tvarkai ir advokatų etikai.

Dalykas tokis, kad Adamows
ki gana aštriai kritikavo vieną 
kitą teisėją už tai, kad jie per- 
švelniai nubaudė nusikaltėlius, 
kurie tikrai užsitarnavo dides
nės bausmės.

Atsakydamas advokatų są
jungai, prokuroras pareiškė, jog 
jis ir toliau kritikuos tuos tei
sėjus, kurie, jo manymu, neat
liks tinkamai savo pareigų.

Bus teisiami už 
žmogžudystę

William Weber (8317 S. Mer- 
ill> ir kiti dešimt jaunuolių bus

KLAIDOS ATITAISYMAS

Finansų Komiteto pirmininko 
atmintis buvo stipresnė, todėl' 
jis ir visų mėgiamai radijo pra-( 
nešėjai ir pasiuntė tokį laišką:

“Dear Mrs. Bkrcus:

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 64624 ar HEmlock 4-5848

In the name of the Finance 
Committee of ■ the Lithuanian 
Pavilion of the,, Chicago Inter
nation. Fair anc| Exposition, Inc. 
we wish to express our thanks 
for accepting the chairmanship 
of advance sale of tickets for 
the above Fair and Exposition 
and promoting Hhe good of the 
Fair through your radio hours 
on WOPA.

It was a great undertaking 
which was done so well.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5 kmb. Alyva 

karštu vandeniu šildymo sistema; 2 
mašinų garažas. Reikia pamatyti, kad 
galėtum įvertinti. Savininkas perkel
tas dirbti į kitą miestą. Tįk $24,900.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo. 
vandeniu šildymo sistema, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų į mėnesį ir sa
vininkui gražus butas. Tik "

GAGE PARKE
5 kamb. mūrinis 10 metų 

plytelių vonia ir kabinetinė 
gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia 
pamatyti — tik $16,900.

Karštu 
alum.

$32,500.

senumo, 
virtuvė;

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

APIE 59 ir Pulaski, modernus 5 
kamb. 3 mieg. mūrinis, 3 metų se
numo namas. Iškelti vamzdžiai ir 
papildoma apsauga nuo potvynio. 
Nepaprastai gražiai įrengtas rūsys, 
plytelių grindys ir gražus baras. Rei
kia pamatyti. Savininkas iškeltas 
difbti į kitą miestą. Kaina pagal 
susitarimą.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite. 

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS! 
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti
kinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
Naujausieji leidiniai

Sincerely yours,
J. P. Varkala, President 

Dr. K. Draugelis, 
Vice-President

LIEŽUVIUI SUKLUPUS
— Tai prisipažįsti kaltas?
— Ne, aš nekaltas!
— Ar anksčiau buvai baus

tas?
— Ne, nebuvau, ši yra mano 

pirmoji vagystė.

LAIMINGAS VARGŠAS
Vargšas: Prašau, ponas, pasi

gailėti. Nekuriu šeimos nei drau
gų...

Ponas: Ką? Neturi šeimos nei 
draugų? Mainykimės!Š. m. Naujienų 185 nr. žinu

tėse “Trumpai” įsivėlė klaida. 
Parašyta: “Jonas Žemaitis”. Tu- Pasveikink savo draugus 
rėjo būti: “Jonas žemaitaitis”.! per “Naujienas”.

i'VT'TF.D PBESS-NAUJIENŲ Photo
Steven Rockefeller, New Yorko gubernatoriaus sūnus ir jo su

žadėtinė, norvegė Anne Marie Rasmussen, prie jos namp Sonne, 
Norvegijoje. Jie susipažino ir susimylėjo, kai panelė Rasmussen 
tarnavo pas Rockefellerius tarnaite. Steven yra 23 mėty amžiaus, 
o Anne — 21 mėty.

NAUJIENOSE galima gauti 
šias knygas:

1. Prof. Vaclo^ji Biržiškai at
minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija*’ 
Kietais viršeliais $6.00, mink? 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj- 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJ TENOS 
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

GERA PROGA 
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI
“Naujienos” yra pardavuslos 

geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri- 
mokėjimo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. -JN." Adm.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-Iietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

MARQUETTE PARK CENTRE MARQUETTE PARKE
I Mūr. bungalow 6 kamb. ir 5 kamb.

PUIKUS BUNGALOW 6 kamb. mū-! skiepe, 33 pėdų sklypas, mūr. gara-
ras, naujas alyva šildymas, alumi- 
niaus langai, garažas. $18,700.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun
galow. Viskas modernu ir nauja. 
$21,900.

MEDINIS 6 kamb., arti mokyklos 
ir bažnyčios, naujas gazo šildymas, 
moderni vonia, garažas. $16,500.

DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 
mūro namas ir išnuomuotas kamba
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1V2 aukšto 
mūro namas, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. Aluminiaus langai, 
garažas.

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo 
šildymas, 2 auto garažas, platus skly
pas, prie parko.

RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū
ro rezidencija, 1% vonios, gazo šil
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla
tus sklypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.

TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na
mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500.

BRIGHTON PARKE pajamų bun
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

K. VALDIS

žas, potvynio apsauga, gražus kamba
riai.

6 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo, 
centr. šildymas, garažas. $14,700.

GAGE PARKE
Graži mūr. rezidencija, 7 kamb., 4 

mieg. 2 vonios, veranda, poilsio kam
barys skiepe su ekstra virtuve; centr. 
šildymas gazu, apsauga nuo potvynio. 
Tuoj galima užimti. $33,000.

BRIGHTON PARKE
Med. pusantro aukšto: 4, 3 ir 1 

kamb. skiepe. Garažas, moderniški 
butai, labai graži vieta.

Med. 2 po 6 ir 4 kamb. skiepe su 
50 pėdų tuščiu sklypu šalia. Prie biz
nio gatvės.

Mūr. 2 po 6 kamb. Centr. šildymas, 
aluminum langai, 37 pėdų sklypas. 
$22,000.

Mūr. 2 po 5 ir 4 kamb. skiepe. Sa
lia tuščias sklypas, garažas. Pečiais 
šildomas.

KITUR:
6 butai po 5 kambarius, gazo pe

čiais šild. $295 pajamų i mėn. Prie 
Šv. Kryžiaus bažnyčios.

Mūr. 6 kamb. namas, 35 pėdų skly
pas prie 56th netoli Harlem Avenue. 
Aplinkybės verčia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

OAK LAWN — 3 miegamųjų mūri
nis ranch namas. Alyvos šilima, ply
telių vonia, plovykla, sausintuvas; arti 
mokyklos, bažnyčios, krautuvių cen
tro. $18,500. Kreiptis po 6 vai. vak. 
kasdien arba šeštad. ir sekmadieni. 

8913 Southfield Drive. GA 34286/

BRIDGEPORTE 2 aukštų mūrinis na
mas, 4 butai po 4 kamb. 2 butai šil
domi gazu, dušai. 2 butai tušti. Pa
jamų $155 per mėnesi. Kaina $15,000. 
Savininko morgičius. 923 W. 33rd St. 
Savininkas 3301 S. Lituanica. Tel. 

YA 7-2828.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI miegamojo kambario 
baldai, nebrangiai. GR 6-5024.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

hfclp * help
your vnuR
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